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تبریز؛ شهری 
که با بوق زدن زندگی 

می کند!
هم  تبریز  خیابان های  در 
مانند سایر کلانشهرها صدای بوق 
خودروها بخشی جدانشدنی از زندگی 
روزمره است چرا که رانندگان برای 
مسافرگیری، تایید مسیر، احوالپرسی 
و حتی گاهی بدون دلیل، از بوق 
خودروهایشان استفاده می کنند. این 
رفتار که گویی به فرهنگ رانندگی در 
این شهر تبدیل شده، نیازمند تحلیل 

است. بازنگری  و 

خیابان های تبریز در طول روز مملو 
از صدای بوق خودروهاست؛ گویی بوق 
زدن به زبانی مشترک میان رانندگان و 
عابران تبدیل شده است. این رفتار 
آن قدر عادی به نظر می رسد که 
شاید کمتر کسی به تأثیرات آن فکر 
کند.در این شهر، رانندگان تاکسی و 
خودروهای شخصی برای سوار کردن 
مسافران، به بوق متوسل می شوند. 
صدای بوق به معنای »مسیر شما 
سوار  »می خواهی  یا  کجاست؟« 
شوی؟« است. اگر مسافر تأیید کند، 
باز بوق دیگری زده می شود که این بار 

به معنای هماهنگی است.
عجیب تر اینکه رانندگان حتی برای 
سلام دادن به عابران پیاده هم از بوق 
استفاده می کنند؛ گویی بوق جایگزین 
دست تکان دادن یا لبخند شده است.
این حجم استفاده از بوق گاهی دلایل 
روشنی ندارد. برخی از رانندگان از بوق 
برای اعلام حضور یا حتی بدون دلیل 

خاصی استفاده می کنند. 
این عادت که شاید در نگاه اول 
بی ضرر به نظر برسد، تأثیرات منفی 
زیادی بر روان شهروندان، محیط شهری 

معاون محیط زیست و خدمات شهری 
شهردار تبریز خبر داد:

فعالیت دستفروشان و 
وانت بارهای میدان انقلاب 

تبریز ساماندهی شد

جاده ابریشم؛ مسیری 
به سوی شگفتی ها 

و گنجینه های فرهنگی

همراه با صد دانه یاقوت 
آقا مصطفی 

در گفت وگو با یک جامعه شناس مطرح شد؛

برچسبی خطرناک برای 
خشونت خانگی

ساخت مراکز درمانی 
پرهزینه اما بدون بهره وری 

مناسب!

دیدار معاون رئیس جمهور 
با پرافتخارترین پیشکسوت 

تاریخ ورزش ایران 
در تبریز
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عضو شورای اسلامی شهر 

تبریز مطرح کرد:

ضرورت حمایت 
از هنرمندان بومی 

توسط مدیریت 
شهری تبریز 

ترافیک تهدید جدی برای 
آینده تبریز

 عضو شورای اسلامی شهر تبریز 
با تأکید بر لزوم حمایت از موسیقی 
سنتی و محلی گفت: جایگاه موسیقی 
سنتی باید در ردیف های حمایتی 
شورای اسلامی شهر و شهرداری تبریز 

مشخص شود.
اسماعیل چمنی با اشاره به 
در  سنتی  موسیقی  ویژه  جایگاه 
فرهنگ و تاریخ آذربایجان گفت: این 
موسیقی به عنوان میراث فرهنگی، 
بخشی از هویت فرهنگی ما است و 
باید به طور ویژه از آن حمایت شود.
چمنی بر ضرورت گزارش دهی 
و ارائه راهکارهای مشخصی از طرف 
سازمان فرهنگی اجتماعی ورزشی 
شهرداری برای حمایت از این هنر 
ملی تاکید کرد و در ادامه گفت: این 
موضوع باید مورد توجه قرار گیرد و 
برنامه ریزی و برنامه های حمایتی لازم 
برای توسعه و حفظ آن انجام شده 
و گزارش دقیقی از وضعیت فعلی 
موسیقی به شورای شهر ارائه شود. 
وی همچنین به موضوع ترافیک در 
تبریز اشاره کرد و گفت: در صورتی 
که مدیران دخیل در مدیریت ترافیک 
به فکر چاره اندیشی نباشند، ترافیک 
به یک تهدید جدی برای آینده تبریز 
تبدیل شده و زندگی روزمره مردم را 

تحت تأثیر قرار خواهد داد.

نشست تخصصی »خشونت های پنهان علیه زنان« 
با محوریت آسیب های ناگفته، پیامدهای ناپیدا و 

راهبردهای حقوقی در دانشگاه تبریز برگزار شد.
به گزارش روزنامه پیام آذربایجان در این نشست 
که به همت دبیرخانه ملی منع تبعیض و خشونت 

علیه زنان و کانون وکلای دادگستری ایران به مناسبت 
روز جهانی منع خشونت علیه زنان برگزار شد، دکتر 
دادگستری  وکلای  کانون  عضو  یوسف زاده  احمد 
آذربایجان شرقی، دکتر احمد موقری معاون پیشگیری 
دادگستری کل آذربایجان شرقی، دکتر سید محمد قاری 

سیدفاطمی، حقوقدان و استاد دانشگاه شهید بهشتی 
تهران، دکتر عباس بخشی پور استاد روانشناسی دانشگاه 
تبریز و نیز دکتر فاطمه گلابی استاد جامعه شناسی 

دانشگاه تبریز به ایراد سخنرانی پرداختند. 
ادامه در صفحه 3

آذربایجان شرقی گفت:  استاندار 
لازم است اموال قابل مولدسازی تمام 
دستگاه های اجرایی که توسط خود 
دستگاه اعلام نشده توسط اداره کل 
اقتصاد و دارایی استان شناسایی و 

مولدسازی شود.
بهرام سرمست در دهمین جلسه 
شورای برنامه ریزی و توسعه استان در 
استانداری اظهار کرد: با توجه به مصوبه 
جلسه قبلی دستگاه های اجرایی استان 
باید نسبت به استخراج ظرفیت های 

موجود در قانون برنامه هفتم توسعه و 
قانون بودجه 1403 اقدام کنند.وی افزود: 
پیگیری های  اجرایی  تمام دستگاه های 
لازم را در جهت جذب اعتبارات سال 

1403 انجام داده و پیشنهادات خود را 
در خصوص لایحه بودجه سال آتی به 
سازمان مدیریت و برنامه ریزی  ارائه کنند.
استاندار آذربایجان شرقی تصریح کرد: با 
نشست هایی که با مجمع نمایندگان 
استان داشتیم اجماع نظر در جهت 
پیگیری پروژه های استانی حاصل شده 
و دستگاه های اجرایی استان هم باید 
از وزارتخانه مربوطه پیگیری های لازم را 

داشته باشند.

اموال قابل مولدسازی دستگاه های اجرایی شناسایی و مولدسازی شود

دبیر ستاد فناوری نانوی ریاست جمهوری

صادرات تولیدات نانو از ایران به ۴۹ کشور دنیا
دبیر ستاد فناوری نانوی ریاست 
جمهوری گفت: سال گذشته از محل 
صادرات محصولات نانویی کشور ۱۴۵ 
میلیون دلار حاصل شد که مقصد این 
صادرات در پنج قاره به ۴۹ کشور بود و 
رشد ۱۱۰ درصدی را نسبت به سال ۱۴۰۱ 

نشان می دهد.
عماد احمدوند در حاشیه بازدید از 
گروه صنعتی تراکتورسازی ایران عراق، 
ترکیه، افغانستان، هند و چین را به عنوان 
مقاصد بیشترین صادرات محصولات 
نانوی کشور عنوان کرد. وی گفت: 
محصولات حوزه عمران و الکترونیک به 
عنوان صدرنشین محصولات صادراتی 

حوزه نانو محسوب می شود.
احمدوند همچنین حجم فروش 
محصولات نانویی تولیدی داخل کشور 
را در سال گذشته رقمی بالغ بر ۶۲۰ هزار 
میلیارد ریال اعلام کرد و گفت: در چند 
سال گذشته، هر ساله رشد بیش از ۱۰۰ 
درصدی فروش ایم محصولات بودیم. 

وی با بیان اینکه تراکتورسازی ایران 
به عنوان کشنده ای برای شبکه های 
دانشی کشور است، گفت: تحرک 
بخشی، نگاه حمایتی و توسعه ای 
موجود در این گروه زمینه ورود صنایع 
دانش بنیانی را به فضای اقتصادی فراهم 

کرده است.
توسعه ای  نگاه  افزود:  احمدوند 
علوم و دانش در تراکتورسازی منوط 

به ماموریت مستقیم و حوزه اقتصادی 
خود این مجموعه نشده بلکه ظرفیت 
پذیرش در تراکتورسازی برای همراه و 
همکاری علمی با دیدگاه ملی دنبال 
می شود که می تواند الگو برای سایر 

صنایع و بخشها باشد.

اعتبار مالیاتی برای حمایت از 
طرح های نانو در کشور عملیاتی 

شده است
وی ضمن یادآوری عملیاتی شدن 
اعتبار مالیاتی ناشی از فعالیتهای و 
سرمایه گذاری علمی شرکتها و صنایع 
گفت: سال گذشته چندین همت 
پروژه تحقیقاتی در کشور تعریف شد که 
بیش از یکهزار میلیارد آن در مرتبط نانو 
بود و به تبع هزینه های این سرمایه 
گذاری از محل مالیات های پرداختی 
مجموعه های  و  شرکت ها  صنایع، 

سرمایه گذار کسر می شود.

تراکتورسازی با بیش از ۸۰ مرکز 
دانشگاهی و دانش بنیان همکاری 

دارد
مدیر عامل گروه صنعتی تراکتورسازی 
ایران نیز در این بازدید گفت: تراکتورسازی 
با بیش از هزار تامین کننده و ۸۰ 
مجموعه دانش بنیان و دانشگاهی در 
سطح کشور همکاری دو جانبه دارد که 
این ارتباط در نهایت به رشد و توسعه 

صنعت و اقتصاد کشور و در نگاه کلان 
به تامین امنیت غذایی هموطنان 

منتهی خواهد شد.
مصطفی وحیدزاده افزود: سیاستهای 
راهبردی تراکتورسازی به توسعه ارتباط 
با مراکز علمی، دانشگاهی و خوشه های 
مردم نهاد ختم می شود به طوری که 
سعی شده در زنجیره های تکنولوژیکی 
از ظرفیتهای این مراکز استفاده شود 
تا هم بروز شدن تکنولوژی و هم به 
نتیجه رسیدن علوم تحقیقاتی ممکن 

شود.
وی با اشاره به اینکه تراکتورسازی 
برای توسعه صنعت و مردمی سازی 
تولیدات از ایده های علمی حمایت 
می کند، تاکید کرد: در این ارتباطهای 
دو سویه نگاه منعطف در تراکتورسازی و 
سهامداران آن برای حمایت از تحقیقاتی 
که به خاطر مسائل مالی و یا نبود 
سرمایه گذار متوقف شده وجود دارد و 
سعی شده است با حمایت از جوانان 
جویای دانش و علم، زمینه رشد و 

توسعه کشور فراهم شود.

گزارش پیام آذربایجان از نشست علمی »خشونت های پنهان علیه زنان«

»خشونت علیه زنان« یک موضوع 
فراجنسیتی است

سخنگوی ستاد انتخابات کشور 
از تکمیل پیش ثبت نام ۶۲ نفر برای 
انتخابات میان دوره ای مجلس شورای 
اسلامی در حوزه انتخابیه تبریز، 
آذرشهر و اسکو تا ساعت ۱۳ امروز 
خبر داد. محسن اسلامی اعلام 
کرد: ۶۲ نفر از حوزه انتخابیه تبریز، 
آذرشهر و اسکو با مراجعه به سامانه، 
انتخابات  پیش ثبت نام  مرحله  در 

میان دوره ای دوازدهم مجلس شورای 
اسلامی، نام نویسی کردند. متقاضیان 
داوطلبی انتخابات میان دوره ای 
دوازدهم مجلس شورای اسلامی از 
حوزه انتخابیه تبریز، آذرشهر و اسکو 
می توانند تا ۱۴ آذر از ساعت ۸ تا ۱۸ با 
 keshvar.moi.ir مراجعه به سامانه 
فرم پیش  ثبت نام خود را تکمیل 

کنند.

پیش ثبت نام ۶۲ نفر برای انتخابات 
میان دوره ای مجلس از حوزه انتخابیه تبریز

ادامه در صفحه 8

ادامه در صفحه 5

پردیس هنر و رسانه در اختیار جامعه 
خبری تبریز است

رییس سازمان فرهنگی، اجتماعی 
و ورزشی شهرداری تبریز گفت: 
مجموعه پردیس هنر و رسانه به 
طور کامل در اختیار جامعه خبری و 

رسانه های این کلانشهر است.
 امیر نصیربیگی در نشست هم 
اندیشی با اعضای بسیج رسانه 
آذربایجان شرقی، افزود: سازمان 
فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری 
تبریز با تمام توان در خدمت 
خبرنگاران است و ما آمادگی کامل 
برای برگزاری هر گونه مراسم دینی، 
ملی و محلی در پردیس هنر و رسانه 

برای اهالی خبر را داریم.
وی پردیس هنر و رسانه را خانه 
اصحاب رسانه دانست و ادامه داد: بر 
این اساس تشکل ها و انجمن های 
رسانه ای و روزنامه نگاری تبریز 
کارگاه های  همایش ها،  می توانند 
آموزشی و مراسم مختلف را در این 
مجموعه زیبا و منحصر به فرد برگزار 

کنند.
نصربیگی از مجموعه های رسانه ای 
تبریز درخواست کرد تا از هم اکنون 
اقدام به تدوین و تعریف برنامه های 
منسجم خود کنند تا سازمان فرهنگی، 
اجتماعی و ورزشی شهرداری نسبت به 
تهیه تقویم رسانه ی مجموعه پردیس 
هنر و رسانه اقدام کند. وی پویایی 
پردیس هنر و رسانه تبریز را منوط 

به همکاری و مشارکت همه جانبه 
جامعه رسانه ای و خبرنگاران دانست و 
اظهار کرد: ما دست تمام تشکل های 
خبری و مدیران مسئول رسانه ای تبریز 

را می فشاریم.
آذربایجان  بسیج رسانه  مسئول 
شرقی نیز در این نشست با ارایه 
عملکرد یک ساله این مجموعه، 
گفت: برگزاری تورهای خبری راهیان 
پیشرفت، ارایه خدمات معیشتی و 
تسهیلات بانکی یک سال اخیر از 
سوی این مجموعه به جامعه هدف 

است. 
جواد بیرام زاده ایجاد صندوق 
مالی را یکی از مهمترین اقدامات 
بسیج رسانه استان در ۲ سال اخیر 
بیان و اظهار کرد: این صندوق با 
مساعدت سردار خرم استاندار فقید 
آذربایجان شرقی با اعتبار اولیه پنج 
میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال ایجاد شد 
و تاکنون به بیش از ۳۰ نفر از اعضای 
بسیج رسانه تسهیلات پرداخت شده 

است.
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مقاله دکتر رسول زوارقی دانشیار دانشکده علوم 2
تربیتی و روانشناسی و رئیس کتابخانه مرکزی و 
مرکز اسناد دانشگاه تبریز تحت عنوان کاوشی 
در چالش های پژوهش های زیست پزشکی از 
منظر اخلاق زیست پزشکی به عنوان مقاله 

برتر این کنگره انتخاب شد.
بر اساس نتایج بدست آمده از این 

پژوهش، اشکالات شکلی، ویرایشی و نگارشی، و روش 
شناختی، اصلی ترین اشکالات پژوهش های زیست پزشکی 

متقاضی دریافت اخلاق زیست پزشکی هستند.
همچنین بر مبنای نتایج این پژوهش، ارائه 
آموزش هایی در زمینه فلسفه، ضرورت و چگونگی تدوین 
ملاحظات اخلاقی، رضایت آگاهانه و جدول نویسندگان از 
جمله راه حل های ارزشمند برای ارتقا پژوهش های زیست 

پزشکی  ارزیابی می شود.
این مقاله با همکاری بهناز ولی زاده دانشجوی دوره 
دکتری دانشگاه تبریز تهیه شده است. دکتر زوارقی در در 
اولین کنگره ملی پژوهش پاک به عنوان عضو کمیته 
علمی و ارایه دهنده مقاله حضور یافته بود این کنگره 
ملی طی روزهای سه شنبه و چهارشنبه 6 و 7 آذر 1403 در 

دانشگاه شهید چمران برگزار شد. اخباراخبار

اخبار 

دغدغه های رئیس جمهور در باب 
 عدالت آموزشی بسیار 

جدی است
معاون ارتباطات و اطلاع رسانی دفتر رئیس جمهور ضمن ناروا 
دانستن برداشت برخی رسانه ها از اظهارات رئیس جمهور درباره تعداد 
دانش آموزان در کلاس درس تصریح کرد، دغدغه های رئیس جمهوری 

در باب  عدالت آموزشی بسیار 
جدی است. سید مهدی طباطبایی 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشت : 
»برداشت ناروایی از اظهارات رئیس 
جمهور  پزشکیان درباره تعداد 
برخی  در  کلاس  در  دانش آموزان 
رسانه ها منتشر شد.« وی افزود: 

»تغییر مدل آموزش در مدارس از معلم محوری به مشارکت دانش 
آموزان یک قطعه از پازل بزرگ تحول در نظام آموزش و پرورش است.« 
طباطبایی ادامه داد: »دغدغه های دکتر پزشکیان در باب  عدالت آموزشی 

است.« جدی  بسیار 

دستگیری کلاهبردار حرفه ای 
رسیدساز جعلی در تبریز

رئیس پلیس فتا آذربایجان شرقی از شناسایی و دستگیری کلاهبردار 
حرفه ای در تبریز خبر داد که از طریق ارائه رسید جعلی واریز به 
فروشندگان کالا در سایت های واسط اقدام به کلاهبرداری می  کرد. 
سرهنگ اکبر محمدجعفری در تشریح این خبر، اظهار کرد: با مراجعه 
یکی از شهروندان به پلیس فتا استان و با ارائه مرجوعه قضای مبنی 
بر کلاهبرداری از وی در سایت های واسط، رسیدگی به موضوع به طور 

ویژه در دستور کار کارشناسان پلیس فتا قرار گرفت.
وی اظهار کرد: در بررسی های اولیه مشخص شد فردی در 
سایت های واسط با خرید وسایل و ارائه رسیدهای جعلی از شهروندان 
کلاهبرداری کرده است. وی افزود: با اقدامات تخصصی و فنی انجام 

شده توسط کارشناسان پلیس فتا، 
کلاهبردار حرفه ای شناسایی و در 
یک عملیات پلیسی در شهر تبریز 
دستگیر و به مقر پلیس منتقل شد. 
محمدجعفری گفت: در بازجویی های 
به عمل آمده از متهم، ابتدا منکر 

هرگونه بزه ارتکابی بود اما در مواجه با مستندات به کلاهبرداری از 
مالباختگان در سایت های آگهی محور از طریق رسیدساز جعلی به 
تعداد ۱۹ فقره کلاهبرداری و مبلغ بیش از ۶ میلیارد ریال اعتراف کرد. 
وی تاکید کرد: شهروندان عزیز حتما سرویس پیامکی بانکی خود را 
فعال کرده تا در صورت واریز وجه پیامک انتقال را دریافت کنند 
هم چنین به سرشماره واریز وجه نیز توجه کنند تا جعلی نباشد 
و پس از اطمینان از واریز وجه، کالای مربوطه را به خریدار تحویل 
دهند. وی گفت: کاربران در صورت مشاهده هرگونه موارد مجرمانه 
و کلاهبرداری در فضای مجازی موضوع را از طریق مرکز فوریت های 
سایبری با شماره تماس ۰۹۶۳۸۰ و یا از طریق سایت پلیس فتا به 

نشانی www.fata.gov.ir با ما در میان بگذارند.

فرهنگسرای الغدیر میزبان 
سومین دوره سوگواره 

»بانوی آب و آیینه«

سومین دوره سوگواره »بانوی آب و آیینه« با محوریت شخصیت 
حضرت فاطمه زهرا )س( و با مشارکت سازمان بسیج هنرمندان استان 
آذربایجان شرقی، سازمان فرهنگی اجتماعی ورزشی و فرهنگسرای الغدیر 

برگزار می شود.
سومین دوره سوگواره »بانوی آب و آیینه« با محوریت شخصیت 
حضرت فاطمه زهرا )س( و با مشارکت سازمان بسیج هنرمندان استان 
آذربایجان شرقی، سازمان فرهنگی اجتماعی ورزشی و فرهنگسرای الغدیر 
برگزار می شود. این رویداد هنری که به هنرهای نمایشی اختصاص 
دارد، برای نخستین بار به صورت منطقه ای و با حضور هنرمندانی از 
استان های آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل و زنجان اجرا 

. د می شو
 سوگواره »بانوی آب و آیینه« تنها رویداد هنری کشور است که 
به طور ویژه به شخصیت حضرت فاطمه زهرا )س( در قالب هنر 

می پردازد. نمایشی 
 برنامه ها و زمان بندی سوگواره:

 • مرحله رقابت آثار: ۹ تا ۱۱ آذرماه
 • مراسم اختتامیه: ۱۲ آذرماه با حضور اهالی هنر

 این رویداد در دو دوره گذشته به صورت استانی برگزار شده و اکنون 
با ارتقای سطح به منطقه ای، اهمیت و ظرفیت بالای آن در ترویج 

فرهنگ و هنر دینی بیش ازپیش نمایان شده است.

انتخاب مقاله استاد دانشگاه تبریز به عنوان مقاله برتر در نخستین کنگرۀ ملی »پژوهش پاک«

نمایش »شبیه خوانی« یکی از آیین های 
قدیمی در ایام محرم است که گستره آن 
در ابتدا فراتر از یک نمایش عزاداری بود 
و رسانه ای برای انتقال پیام به مردم تلقی 
می شد البته کاربرد آن در دیگر ایام مثل 

ایام فاطمیه نیز دیده می شود.
سال های بسیاری است که تعزیه و 
شبیه خوانی با ایام سوگواری عجین شده 
و در گوشه به گوشه شهرها و روستاهای 
کشورمان می توان اجرای این آیین ها را در 
زنده نگه داشتن سوگواره اباعبدالله حسین 
)ع( و حضرت فاطمه )س( مشاهده کرد. 
این هنر نمایشی اکنون بیشتر در قالب ۲ 
گروه سبز و قرمز پوش انجام می گیرد که 

روایتگر داستان کربلا و عاشورا است.
اما ریشه این آیین به کجا متصل 
است و چه کاربردهای دیگری به جز 
روایتگری داستان کربلا می تواند داشته 

باشد؟
برای تبیین این موضوع و سیمای 
حضرت فاطمه)س( در این هنر نمایشی 
نشستی با عنوان »سیمای حضرت فاطمه 
)س( در ادبیات نمایشی و نسخه های 
تعزیه« در بنیاد ایرانشناسی آذربایجان شرقی 

برگزار شد.

سوگ سیاوش شواهدی از ادبیات 
تعزیه در ایران قبل از اسام

رئیس بنیاد ایرانشناسی آذربایجان شرقی 
در این نشست به سابقه ادبیات تعزیه در 
متون ایران قبل از اسلام پرداخت و گفت: 
منظومه یادگار زریران، نمایشنامه ای بود که 
توسط آوازخوان های دوره گرد اجرا می شد 
و برخی ایران شناسان معتقد هستند 
این منظومه، آوازی برگرفته از عزاداری 
پسر بر بالین پدر است. محمد طاهری 
خسروشاهی افزود: سوگ سیاوش هم 
شواهدی از ادبیات تعزیه در ایران قبل از 

اسلام است.
وی تاکید کرد: برخی از محققان به 

نادرستی سابقه عزاداری برای اهل بیت)ع( 
در آذربایجان را به دوره صفوی منسوب 
می کنند در حالی که شواهد نشان می دهد 
آذربایجان از سده سوم هجری دارای 
گرایش های شیعی بوده و قاسم ابن علا 
نماینده امام عصر در منطقه مرند، حکومت 
آل مسافر در سده چهارم و قیام سیدجمال 
در سده پنجم گواهی بر آن است. طاهری 
خسروشاهی گفت: نشانه هایی از حضور 
اندیشه های شیعی در منطقه آذربایجان 
وجود دارد و امر غیرمقبول و غیرمنطقی و 
غیرقابل باور است که آذربایجان یک شبه 

در عصر صفوی شیعه شده است.

حذف متون شیعی در آذربایجان به 
دست ساطین غیرشیعی

وی ادامه داد: متاسفانه دست سانسور 
بر متون شیعی در آذربایجان از سده سوم 
تا صفوی حذف شده و دلیل آن نیز در 
مُجمَـــل التواریخ و القصص آمده که در 
قرن چهارم، آثار شیعی توسط سلاطین 
غیرشیعی ازبین می رفت. وی خاطرنشان 
کرد: بحث عزاداری برای اهل بیت)ع( در 
آذربایجان به سه دوره سده سوم تا قرن 
نهم هجری، عصر صفوی و مشروطه تا 

انقلاب اسلامی قابل بررسی است.

دیوان اشعار فاطمه زهرا)س( که 
در دمشق چاپ شده است

رئیس بنیاد ایرانشناسی آذربایجان شرقی 
بر لزوم نگاه به زندگانی حضرت زهرا)س( از 
بعد ادبی و جنبه شعری، اظهار کرد: دیوان 
شعر ایشان به نام دیوان فاطمه زهرا)س( 
در دمشق چاپ شده و منسوب به ایشان 
است که زندگی ادبی ایشان را به ۲ دوره 
زمان حیات پیامبر و پس از حیات پیامبر 
تقسیم می شود. وی ادامه داد: اشعار دیوان 
حضرت فاطمه)س( در دوران حیات پیامبر 
دارای مضامین با نشاط و امید آفرین بود 
ولی بخش دوم دیوان مربوط به دوران بعد 

از وفات پیامبر و غصب فدک است.

نسخه های تعزیه در خطه آذربایجان 
به زبان بومی وجود دارد

استاد اسماعیل مجللی، پژوهشگر 
تعزیه و مولف کتاب شبیه نامه نیز اظهار 
کرد: پیشینه و سبقه عزدارای و سوگواری به 

زمان قابیل و هابیل بازمی گردد که گریه، 
سوگ و ماتم از آن زمان شروع شد.

وی با بیان اینکه نسخه های تعزیه در 
خطه آذربایجان به زبان بومی وجود دارد، 
گفت: طبق اسناد و بررسی هایی که انجام 
داده ام، تغزیه هنری متشکل از ادبیات، 
موسیقی و نمایش در قالب معماری است 
و کلام آهنگینی دارد که اگر هر یک از 
این بخش ها را حذف کنیم، واژه تغزیه را 
نمی توان بر آن نهاد هرچند برخی تغزیه ها 
به شکل نثر نیز اجرا می شوند. وی با بیان 
اینکه صفر تا صد هنر تعزیه خوانی در 
دوره قاجاریان شکل گرفت، گفت: شاعرانی 
که در دربار شعر می گفتند، شروع کننده 
سرودن اشعار برای عاشورا بودند و نفر اول 
نیز شهاب اصفهانی به دستور امیرکبیر بود 
که قرار شد برای عاشورا شعر بگوید تا 

عوام نیز خوششان بیاید.

هنر شبیه خوانی توسط درباری های 
قاجاری آغاز شد

مجللی افزود: آن زمان ۹۷ درصد مردم 
ایران بیسواد تام بودند و افراد باسواد فقط 
در دربار حضور داشتند و همان ها نیز منجر 
شدند تا هنر شبیه خوانی در ایران شکل 
بگیرد. هنر نمایش، تئاتر و موسیقی هفت 

دستگاه نیز در همان زمان شکل گرفت.
وی اظهار کرد: موسیقی تا زمان 
ناصرالدین شاه تحریم مذهبی بود و مردم 
قرابتی با موسیقی دانان نداشتند تا اینکه 
دربار، موسیقی را از حصار تحریم بیرون آورد 
و حتی بعدا اسم گذاری الگوها و ترک های 
موسیقی نیز بر اساس تعزیه انجام گرفت.
وی ادامه داد: آغاز هنر شبیه خوانی 
که حاوی اشعاری برای فهم مردم عوام 
بود باعث شد تا این هنر کارکرد رسانه ای 
در کشور داشته باشد. در ابتدا هیجکس 
حاضر نبود نقش شمر را بازی کند زیرا آن 
را نشانه شوم تاثیرگذار می دانستند بنابراین 
اسرای روس را در شبیه خوانی به عنوان 

لشکر یزید بازی دادند.
این پژوهشگر تعزیه گفت: علمای 
شیعه بعدها بازی کردن در نقش شمر 
را بلامانع دانستند و پس از آن نیز برخی 
قبول کردند تا نقش شمر را بازی کنند و 
در این راستا شبیه خوانی در تکیه دولت 
تهران قدیم شکل گرفت و به سایر شهرها 

گسترش یافت.
وی تاکید کرد: هر اتفاق یا تصمیمی 
که دربار در آن مقطع زمانی می خواست 
به گوش مردم برساند به هنر شبیه خوانی 
متوسل می شد زیرا چیز دیگری در اختیار 
مردم نبود. مثلا برای ورود پلیس نظمیه در 
خیابان های سطح شهر، موضوع از طریق 
شبیه خوانی به صورت داستانی بین مردم 
روایت شد و آن ها غیرمستقیم با این روند 
آشنا شدند. وی ادامه داد: شمر و یزید در 
شبیه خوانی پیش از انجام هر کاری شراب 
می خوردند، بنابراین مردم دیدند و پذیرفتند 
که قاتل فرزندان پیامبر)ص( شراب خواری 
می کنند و درهای توبه از طریق داستان حُر 

بیان شد. 
مجللی گفت: درباری ها وقتی موضوع 
را دیدند، اصطلاحات خود را هم وارد اشعار 
تعزیه کردند و مثلا زن های تاثیرگذار را با 
واژه عهداولیا یا نام ناصرالدین شاه را کنار 

حضرت ابوالفضل)ع( می آوردند.

خاستگاه اصلی تعزیه برگرفته از واقعه 
عاشورا است

وی افزود: خاستگاه اصلی تعزیه 
برگرفته از واقعه عاشورا است و وقتی این 
هنر در بین مردم جای باز کرد شاهد 
روایت زندگی سایر معصومان به خصوص 
حضرت فاطمه)س( در قالب تعزیه بودیم.
وی با بیان اینکه هنوز جای کار بسیاری 
برای روایت زندگی فاطمه)س( در قالب 
شبیه خوانی و تعزیه داریم و باید بیش 
از پیش این هنر رواج یابد، گفت: تمامی 
رویکردهای در هنر شبیه خوانی به ماجرای 

امام حسین)ع( منتهی می شود.
این مولف با بیان این که بیش از ۱۷ 
معضل اجتماعی شناسایی شده که برای 
هر یک تعزیه نوشته شده است، گفت: 
سابقه تبریز در هنر شبیه خوانی بالا است و 
زمانی که تهران قدیم تکیه دولت نداشت، 

تکیه دولت در تبریز فعال بود.

کارکرد »شبیه خوانی« در تبیین سیمای فاطمه زهرا

ـــه ای  ـــدور اطلاعی ـــا ص ـــی ب ـــاه اجتماع ـــاون، کار و رف وزارت تع
اعلام کرد که پیام اینترنتی »اعطای وام ۳۰ میلیون تومانی 
ـــدون سود و ضامن از سوی وزارت کار و رفاه« که از طریق  ب
ــت،  ــر اسـ ــال بازنشـ ــال در حـ ــلات دیجیتـ ــان ها و تعامـ پیام رسـ
جعلی بوده و صرفاً به قصد کلاهبرداری سودجویان در 

ـــت.   ـــار اس ـــال انتش ح
در این اطلاعیه آمده است: کلیک بر روی لینک توصیه 

شده در پیام ارسالی، منجر به دانلود اپلیکیشن مخربی 
ــرد  ــی فـ ــخصی و مالـ ــات شـ ــرقت اطلاعـ ــه سـ ــد کـ ــد شـ خواهـ
ـــه و  ـــدف گرفت ـــور و.... را ه ـــز عب ـــی، رم ـــماره کارت بانک ـــد ش مانن
حساب های مالی او به سرعت خالی می شود. توصیه 
ــی را از  ــهیلات مالـ ــه تسـ ــع بـ ــات راجـ ــه اطلاعـ ــود هرگونـ می شـ
ــر روی  ــک بـ ــرده و از کلیـ ــری کـ ــه پیگیـ ــی مربوطـ ــادی قانونـ مبـ

لینک های مشکوک به شدت پرهیز کنید.

پارلمانی  معاون  دبیری،  شهرام 
رئیس جمهور با جانباز سرافراز ۷۰درصد 
و پیشکسوت والیبال نشسته، حاج علی 
کشفیا به عنوان پرافتخارترین ورزشکار 
و مربی پارالمپیک ایران در تبریز دیدار و 

گفت وگو کرد.
این دیدار که با حضور سرپرست بنیاد 
شهید و ایثارگران آذربایجان شرقی انجام 
گرفت، دبیری، گوش شنوای دغدغه های 
جانباز پیشکسوت والیبال نشسته ایران، 

کشفیا، همسر و دخترش شد.
این دیدار به بهانۀ تجدید دیدار با حاج 
علی کشفیا به عنوان سرپرست تیم ملی 
والیبال نشسته ایران بعد از افتخارآفرینی 
و کسب مدال طلا توسط این تیم در 
بازی های پارالمپیک ۲۰۲۴ پاریس ترتیب 

یافته بود.
این دیدار نه فقط یک دیدار صمیمانه، 
بلکه گفت وشنودی گرم دربارۀ خلاء برخی 

از قوانین و مقررات حمایتی ایثارگران و گاه 
ضرورت اصلاح روند اجرای قوانین موجود، 

انجام گرفت.
معاون پارلمانی رییس جمهور در این 
دیدار بر ضرورت حمایت از ورزشکاران به 
خصوص مدال آوران المپیک و پارالمپیک 
به خصوص چهره های نام آور بین المللی 

تاکید کرد.
حاج علی کشفیا، جانباز ۷۰ درصد 
جنگ تحمیلی است که در سال ۱۳۶۳ بر 
اثر انفجار مین به درجه جانبازی نائل شده 
و افتخارات زیادی از جمله قهرمانی در چهار 
دوره پارالمپیک در رشته والیبال نشسته را در 

کارنامه خود دارد.
علی کشفیا والیبالیست تبریزی متولد 
۱۳۴۲ در جنگ ایران و عراق در اولین روز 
سال ۱۳۶۳ براثر انفجار مین در نوار مرزی 
سردشت، دچار قطعی دو پا از ناحیۀ بالای 
زانو، تخلیۀ چشم راست، جراحت شدید 

در دست چپ و ناشنوایی گوش راست 
شد.

از ۱۳۶۳ شروع به تمرین کرد و در 
۱۳۶۴ عضو تیم ملی والیبال نشسته ایران 
شد، او برندۀ مدال های زیر است: چهار 
مدال طلای قهرمانی پارالمپیک )سئول، 
 ،۱۹۹۶ آتلانتا،  ۱۹۹۲؛  بارسلون،  ۱۹۸۸؛ 
سیدنی، ۲۰۰۰(، چهار مدال طلای قهرمانی 
جهان )نروژ، ۱۹۸۵؛ هلند، ۱۹۹۰؛ آلمان، 
۱۹۹۴؛ تهران، ۱۹۹۸(، مدال طلای مسابقات 
قهرمانی اروپا )اسپانیا، ۱۹۹۳( چهار مدال 
طلای تورنمنت بین المللی هامبورگ، مدال 

طلای تورنمنت بین المللی لورکوزن )۱۹۹۳(، 
دو مدال طلای جام بوداپست، مدال 
طلای جام بین المللی یوگسلاوی )۱۹۸۷(، 
مدال طلای قهرمانی آسیا ـ اقیانوسیه 
)۱۹۹۵(، در ۲ دوره پارالمپیک )بارسلون، ۱۹۹۳ 
و آتلانتا، ۱۹۹۶( پرچمدار کاروان ورزشی 
ایران در پارالمپیک آتن )۲۰۰۴( سرپرست 
تیم ملی والیبال نشسته ایران بود. او در 
سال ۲۰۰۰ به انتخاب کمیتۀ بین المللی 
المپیک )لوزان( یکی از پنج ورزشکار برتر 

قرن ایران معرفی شد.
کشفیا در پارالمپیک اخیر توکیو به 
عنوان سرپرست تیم ملی والیبال نشسته 
ایران مدال طلای این رشته ورزشی را 
برای هشتمین بار در کسوت های بازیکن، 
کاپیتان، مربی و سرپرست تیم ملی 
کسب کرد. اکنون کشفیا رییس هیات 
ورزشی جانبازان و معلولان آذربایجان 

شرقی است.

هشدار وزارت رفاه درباره پیام جعلی »وام ۳۰ میلیونی بدون سود و ضامن«

دیدار معاون رئیس جمهور با پرافتخارترین پیشکسوت 
تاریخ ورزش ایران در تبریز
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3 شهردار منطقه ۸ تبریز از اعمال قانون )جریمه(برای خودرو  
وموتورسیکلت های پارک شده در پیاده راه تربیت توسط 
عوامل پلیس راهور، به منظور آرام سازی و ساماندهی این 
پیاده راه خبر داد. حسین منیری فر ضمن اعلام خبر فوق 
گفت: با توجه به کاربری پیاده محور معبر تربیت و لزوم 

ممانعت از توقف وسایل نقلیه در طول این پیاده راه، بعد 
از انجام جلسات کاری متعدد  توافقات لازم با پلیس راهور 
تبریز انجام شده و از روز گذشته با استقرار مامور انتظامی 
در پیاده راه تربیت، طرح اعمال قانون و جریمه برای 
خودروها و موتورسیکلت های پارک شده در این پیاده راه، 

اجرایی شد. 
وی افزود: امیدواریم با اجرای این طرح، شاهد بازگشت 

آرامش و سرزندگی به پیاده راه تاریخی تربیت بوده و 
زیبایی و آرامش کم نظیری در این پیاده راه تاریخی 

ــت:  ــان گف ــه ۸ در پای ــهردار منطق ــود. ش ــم ش حاک
ــن  ــاده راه، از ای ــن پی ــرم ای ــبه محت ــاف و کس اصن

پس میبایست از پارکینگ های طبقاتی واقع 
در این محدوده جهت پارک خودروهایشان 

استفاده کنند.

تشدید اعمال قوانین راهنمایی و رانندگی در پیاده راه تربیت
*توقف وسایل نقلیه در معابر پیاده محور ممنوع

اقتصاداقتصاد

 

به وضعیت معیشتی جامعه کارگری 
رسیدگی شود 

* دستمزد کارگران باید متناسب 
با نرخ تورم افزایش پیدا کند

ـــت: در  ـــس گف ـــول در مجل ـــاد کت ـــی آب ـــردم عل ـــده م نماین
سال های اخیر بخاطر تورم سفره کارگران بسیار کوچک 
ـــوم جامعه سخت شده  ـــن قشر مظل ـــر ای شده و زندگی ب
است. متاسفانه جامعه کارگری در وضعیت معیشتی 
مناسبی قرار ندارند. رحمت الله نوروزی اظهار کرد: قیمت 
ـــش چشمگیری  ـــر افزای ـــای اخی ـــای اساسی در سال ه کالاه
داشته است و همین موضوع باعث شده که معیشت 
ـــرد. بخاطر  ـــر قرار بگی قشر زحمت کش کارگر تحت تاثی
تورم سفره کارگران بسیار کوچک شده که این موضوع 

اصلا خوب نیست.

ـــاس  ـــای حس ـــان ه ـــری در زم ـــه کارگ ـــه داد: جامع وی ادام
مانند دفاع مقدس و انتخابات حضور  پرشوری داشتند و 
مسئولان وظیفه دارند که به معیشت کارگران رسیدگی 
ــا  ــد و قطعـ ــن کالا بدهـ ــران بـ ــه کارگـ ــد بـ ــد. دولت بایـ کننـ
ـــت. ـــد داش ـــران خواه ـــی کارگ ـــر زندگ ـــی ب ـــیار مثبت ـــرات بس تاثی
نوروزی بیان کرد: دولت چهاردهم افزایش قدرت 
ـــس  ـــد و مجل ـــرار ده ـــود ق ـــتور کار خ ـــران را در دس ـــد کارگ خری
هم قطعا از این موضوع بسیار مهم حمایت می کند. 
ـــدی  ـــران از محصولات تولی ـــه کارگ ـــن کالا ب ـــا دادن ب ـــت ب دول

ـــد. ـــی کن ـــت م ـــی کشور حمای داخل
وی افزود: کم کم به پایان سال نزدیک می شویم و 
دولت جلساتی را برای دستمزد کارگران برای سال آینده 
ـــم که دستمزد کارگران  ـــا بارها گفته ای خواهد گذاشت. م
باید متناسب با نرخ تورم افزایش پیدا کند و این 
ـــح  ـــود. وی تصری ـــم ب ـــر خواهی ـــم پیگی ـــال ه ـــوع را امس موض
کرد: فاصله زیادی بین حقوق واقعی و دستمزد کارگران 
ـــن  ـــده شاهد چنی ـــرای سال آین ـــم ب ـــه امیدواری وجود دارد ک
ـــودم  موضوعی نباشیم. بنده در سال گذشته هم گفته ب
که برای حقوق کارگران در سال ۱۴۰۳ باید ۴۰ درصد 

ـــاد. ـــد که متتاسفانه چنین اتفاقی نیافت افزایش یاب

سازمان آتش نشانی تبریز برای اسفند 
ماه سال جاری سرباز آتش نشان 

جذب می کند
شهرداری  ایمنی  و خدمات  آتش نشانی  سازمان 
ـــرای اسفند ماه  ـــر اساس مجوزهای لازم ب ـــز ب کلانشهر تبری
ـــش نشان جذب  ـــدان سرباز آت ـــن علاقمن سال جاری از بی
می کند. رضا جان فشان نوبری سرپرست سازمان آتش 
نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تبریز با اعلام این خبر 
گفت:بر اساس ابلاغ سازمان شهرداری ها و دهیاری 
های کشور،سازمان آتش نشانی تبریز براساس مجوز 

ـــد. ـــی کن ـــذب م ـــان ج ـــش نش ـــرباز آت ـــر س ـــای لازم، 10 نف ه
ــربازان  ــری سـ ــذب و بکارگیـ ــه جـ ــه اینکـ ــاره بـ ــا اشـ وی بـ
ـــوزه  ـــت در ح ـــای فعالی ـــته ه ـــا رش ـــط ب ـــتی مرتب ـــه بایس وظیف

و  نشانی  آتش  و  ایمنی 
یا مرتبط با نیاز های 
اداری  حوزه های ستادی و 
می باشد، افزود: اولویت 
ــورد  ــی مـ ــته های تحصیلـ رشـ
پذیرش: رشته های ایمنی و 
آتش نشانی )کلیه گرایشها( 

ـ مهندسی ایمنی )کلیه گرایشها( ـ مدیریت امداد و نجات 
ــات ـ  ــرق ـ تاسیسـ ــوانح ـ HSE ـ بـ ــداد در سـ ــت امـ ـ مدیریـ
مکانیک ـ شیمی ـ فیزیک ـ عمران )کلیه گرایشها( ـ 
برنامه ریزی شهری ـ معماری و شهرسازی ـ تربیت بدنی و 
اولویت دوم پذیرش رشته های کامپیوتر )کلیه گرایشها( 
ـــط  ـ حسابداری ـ حقوق ـ آمار ـ برنامه ریزی آموزشی ـ رواب

عمومی است.
گفت:  تبریز  نشانی  آتش  سازمان  سرپرست 
علاقمندان به ادامه خدمت سربازی در سازمان آتش 
ــمولین  ــته و مشـ ــر را داشـ ــرایط زیـ ــی از شـ ــد یکـ ــانی بایـ نشـ
ـــرای تخصصی از شرایط جذب  ـــی دکت دارای مدرک تحصیل
ــه  ــری در خاتمـ ــان نوبـ ــان فشـ ــا جـ ــتند. رضـ ــتثنی هسـ مسـ
گفت:ابتدای سال جاری 20 نفر سرباز آتش نشان جذب 
ـــه تناسب  ـــی ب ـــون در حوزه های اداری و عملیات و هم اکن
تخصص در حال فعالیت هستند و برای سهیمه اسفند 
ماه نیز 10 نفر دیگر جذب می شوند. گفتنی است،مدت 
خدمت سربازان آتش نشان در سازمان آتش نشانی،24 

ـــود. ـــد ب ـــام خواه ـــاه تم م

اخبار

ساخت مراکز درمانی پرهزینه اما بدون بهره وری مناسب! 

کاشت گندم دیم با بذرمال کردن کود زیستی مایکوریزا در شهرستان بستان آباد
مدیر جهاد کشاورزی شهرستان بستان آباد 
گفت: به مناسبت گرامیداشت هفته جهانی 
خاک با شعار »سنجش، پایش و مدیریت 
خاک«، عملیات کاشت گندم دیم با بذرمال 
کردن کود زیستی مایکوریزا در قالب طرح 
جهش تولید در دیمزارها در سطح 2.5 هکتار 
از مزارع روستای جوریم انجام شد.  به 
گزارش روابط عمومی سازمان جهادکشاورزی 

استان، اکبر منیری با اشاره به اهمیت این 
اقدام گفت: استفاده از کود زیستی مایکوریزا 
تأثیر بسزایی در حفظ و تقویت خاک دارد. 
این کود با بهبود جذب مواد غذایی توسط 
گیاه، افزایش بهره وری در دیمزارها و کمک به 
پایداری تولیدات کشاورزی، نقش مهمی در 
توسعه کشاورزی پایدار ایفا می کند. وی افزود: 
گرامیداشت هفته جهانی خاک، فرصتی برای 

بازنگری در اهمیت خاک به عنوان بستر اصلی 
تولیدات کشاورزی است و بر ضرورت حفظ و 
مدیریت پایدار آن تأکید دارد. منیری بیان کرد: 
این اقدام با همکاری کارشناسان مرکز جهاد 
کشاورزی تیکمه داش و مشارکت کشاورزان 
منطقه انجام شده و در راستای اهداف طرح 
جهش تولید در دیمزارها و حفاظت از منابع 

خاک منطقه به اجرا درآمده است.

 ادامه از صفحه اول 

تبریز؛ شهری که با بوق زدن زندگی می کند!
و حتی ارتباطات اجتماعی دارد.هر چند بوق 
زدن عادت این روزهای خودروها بخصوص 
شهرهای شلوغ و پرتردد شده اما خالی از 
لطف نیست به علل و شکل گیری این پدیده 
نگاهی بیندازیم. عوامل شکل گیری فرهنگ 
بوق زنی در تبریزیکی از دلایل این رفتار، نبود 
جایگزین های مناسب برای تعاملات ساده در 
رانندگی است. دیگری، کمبود سیستم های 
حمل ونقل عمومی مناسب، بعدی هم 
ترافیک و نبود فرهنگ رانندگی استاندارد است 
که به این مسئله دامن می زند.این رفتار 
تأثیراتی فراتر از آزار صوتی دارد، بوق های مکرر 
باعث افزایش استرس، کاهش تمرکز و حتی 
تحریک خشم در شهروندان می شود. این 
موضوع نیازمند مداخله جدی مسئولان شهری 

و آموزش فرهنگ رانندگی است.
بوق هایی که سکوت شهر را می شکنندکافی 
است وقتی سوار تاکسی یا بی.آر.تی می شوی 
سر صحبت با کنار دستی را باز کنی و گله کنی 
»وای آخه برای چی اینقدر بوق میزنی، ایناست 
که همه برای اظهارنظر آماده می  شوند و هر 
یک نظری می دهند. در گفت وگو با شهروندان 
داخل اتوبوس تا مقصدم، بسیاری از آن ها از 
این مسئله گلایه دارند. خانمی که در مرکز 
شهر زندگی می کند، می گوید: »روز و شب 
برایمان فرقی نمی کند. صدای بوق همیشه 
هست. حتی گاهی رانندگان برای احوال پرسی 
هم بوق می زنند. واقعاً نمی شود کمی آرام تر 
رانندگی کرد؟«آقایی که نزدیک ما کنار میله 
جداکننده قسمت زنانه و مردانه ایستاده در 
حالی که مشغول صحبت با دوستانش است، 
اضافه می کند: »بعضی ها انگار فقط برای 
سرگرمی بوق می زنند. هیچ منطقی پشت این 
کار نیست.«خانم دیگری که کنار ما ایستاده و در 

طول روز معمولاً با اتوبوس جابه جا می شود، 
از صدای مداوم بوق خودروها در خیابان های 
تبریز به شدت گلایه دارد و می گوید: »صدای 
بوق ها حتی باعث می شود که نتوانم تمرکز 
کنم یا حتی به راحتی با دیگران صحبت 
کنم. روز و شب هیچ فرقی ندارد، همیشه 
این صداها در گوشم است.«آقای دیگری که 
نزدیک به ما ایستاده و برای رفتن به محل کار 
از بی آر تی استفاده می کند، می گوید: »بعضی 
از رانندگان بی دلیل بوق می زنند. حتی وقتی 
مسافر نمی خواهند سوار کنند یا در حال 
حرکت هستند، بوق می زنند. این رفتار نه 
تنها آزاردهنده است بلکه باعث می شود که 

استرس بیشتری بگیرم.«
دختر جوانی که دانشجوست و پشت سر 
ما روی صندلی نشسته هم از مشکلات ناشی از 
آلودگی صوتی می گوید: »من روزانه مجبورم از 
اتوبوس استفاده کنم و هر روز مجبورم تحمل 
کنم صدای بوق هایی که بی دلیل به گوشم 
می رسد. این آلودگی صوتی باعث می شود 
که در طول روز احساس خستگی و عصبانیت 
کنم.«خانم کنارش که کارمند است و روزانه 
با اتوبوس از خانه به محل کار می رود، اظهار 
می کند: »بیشتر وقت ها صدای بوق باعث 
می شود که نتوانم آرامش پیدا کنم. بسیاری از 
رانندگان برای مسافرگیری یا حتی احوال پرسی 
از بوق استفاده می کنند. انگار بوق زدن تبدیل 
به بخشی از فرهنگ رانندگی شده است.«خانم 
جوان دیگری که خانه دار است و اغلب با 
اتوبوس سفر می کند، می گوید: »گاهی حتی 
احساس می کنم که رانندگان با بوق زدن 
فقط می خواهند خودشان را نشان دهند. 
این حجم از بوق زدن نه تنها آزاردهنده است 
بلکه در بسیاری از مواقع بدون دلیل خاصی 

انجام می شود.«اکرم پوربخت، عضو هیأت 
علمی دانشکده علوم توانبخشی دانشگاه علوم 
پزشکی ایران چندی پیش در گفتگو با ایسنا، 
آلودگی ناشی از صدای بوق را یکی از انواع 
آلودگی هایی می داند که تأثیر مخرب و بسزایی 
در حس شنوایی افراد دارد و می گوید که در 
ترافیک های شهری زمانی که شدت صدا از ۱۰۰ 
دسی بل بالاتر باشد و با آلاینده های شیمیایی 
هوا همراه شود اثر مخربی بر سیستم شنوایی 
افراد می گذارد. این حجم از صوت به تنهایی 
باعث آسیب بر سیستم شنوایی می شود ولی 
اگر این آلودگی صوتی در کنار آلودگی هوا قرار 
گیرد اثر تقویت کننده ای روی هم می گذارند 
که شدت مخرب بودنش بر سیستم شنوایی 
بیشتر خواهد بود و این تحقیق در دانشگاه 
علوم پزشکی ایران انجام و ثابت شده است.
حسین روزبهانی روانشناس هم در این باره 
معتقد است که طبق تحقیقات به عمل آمده 
افرادی که در معرض آلودگی های صوتی زیادی 
قرار دارند با مشکلاتی مانند اضطراب، اختلال 
در تمرکز، اختلال در خواب، ضعف در تعامل 
و گفت وگو و... دست و پنجه نرم می کنند. 
حتی ثابت شده آلودگی صوتی با احساس 
افسردگی هم ارتباط مستقیمی دارد. همچنین 
این نوع آلودگی باعث سردرد، سرگیجه، 
فرسودگی و خستگی هم می شود.آیا قوانین 
بازدارنده ای در این رابطه وجود دارد؟بر اساس 
قوانین راهنمایی و رانندگی ، استفاده از بوق تنها 
در شرایط ضروری و برای هشدار مجاز است. 
طبق ماده ۱۸۰ آیین نامه راهنمایی و رانندگی، 
بوق زدن غیرضروری و مداوم تخلف محسوب 
می شود و رانندگان می توانند جریمه شوند. 
اما به نظر می رسد اجرای این قانون در تبریز 
چندان جدی گرفته نشده است. ایجاد آلودگی 

صوتی توسط خودروها در قانون راهنمایی و 
رانندگی تخلف است و رقمی بین ۶۰ هزار تا 
یک میلیون تومان جریمه برای آن در نظر 
گرفته شده است.با افزایش جرائم رانندگی 
از ۲۳ تیرماه امسال هر راننده ای که مرتکب 
تخلفات رانندگی شود با نرخ های جدید 
جریمه می شود. بر اساس جدول جدید جرائم 
راهنمایی و رانندگی، برای بوق زدن نامتعارف 
مبلغ یک میلیون تومان جریمه در نظر گرفته 
شده است.با وجود اینکه قانون راهنمایی و 
رانندگی به وضوح استفاده از بوق را تنها در 
موارد ضروری مجاز می داند، در عمل این 
قانون در بسیاری از شهرها، از جمله تبریز، به 
طور کامل اجرا نمی شود. این موضوع باعث 
شده که صدای بوق به یک بخش روزمره از 
زندگی شهری تبدیل شود و مردم به آن عادت 

. کنند
در انتها باید اذعان کرد که متاسفانه در این 
شرایط، نه تنها قوانین رعایت نمی شود، بلکه 
فرهنگ استفاده از بوق در میان رانندگان به حدی 
گسترش یافته که به جای ارتباطات ساده، به 
نوعی از تعاملات اجتماعی تبدیل شده است.
برای حل این معضل، نیاز به آگاهی بخشی 
بیشتر در خصوص قوانین رانندگی و تشویق 
رانندگان به استفاده از روش های جایگزین برای 
برقراری ارتباط وجود دارد. علاوه بر اینها، با 
اقداماتی مانند اعمال قوانین سخت گیرانه تر 
برای استفاده از بوق نامتعارف باید راهی برای 
حل معضل یافت همچنین مسئولان شهری 
باید در جهت بهبود شرایط حمل ونقل عمومی 
و کاهش ترافیک گام بردارند تا از شدت این 
مشکل کاسته شود و کلانشهرها از جمله تبریز 
به محیطی آرام تر و متناسب با استانداردهای 

جهانی تبدیل شود.

شهرستان های کلیبر، خداآفرین و هوراند 
در شمال غربی ایران در حالی با بحران 
سلامت روبه رو هستند که مراکز درمانی 
جدید و پرهزینه ای در این مناطق ساخته 
شده اند اما نبود پزشکان متخصص و 
تجهیزات لازم باعث شده که این مراکز به 

مراکزی بلااستفاده تبدیل شوند.
»هر هفته باید برای دیالیز به تبریز بروم. 
سفر ۲۰۰ کیلومتری با هزینه های زیاد برای 
من و خانواده ام خیلی سخت شده.« وقتی 
به مرکز درمانی اینجا می روم و می بینم که 
مراکز بهداشتی و درمانی که با هزینه های 
کلان ساخته شده، خالی از پزشک و تجهیزات 
هستند، به این فکر می کنم که آیا کسی به 
مشکلات ما توجه می کند؟ هیچ وقت فکر 
نمی کردم که در این شرایط مجبور بشم 
اینقدر برای درمان خودم سختی بکشم.
اینها را محمود یکی از ساکنان شهرستان 
خداآفرین، که سال هاست از بیماری دیابت 
رنج می برد، در مورد مشکلات بهداشتی این 

منطقه می گوید. 
رضوانی، نماینده مردم شهرستان های 
کلیبر، خداآفرین و هوراند در مجلس شورای 
اسلامی، در سخنانی با انتقاد از وضعیت 
نابسامان مراکز درمانی در این مناطق، اعلام 
کرد که »آه و ناله بیماران محروم بر دوش 
مسئولان است« و خواستار رسیدگی فوری 
به این بحران شد. وی، مشکل اصلی را عدم 
تأمین نیروی انسانی متخصص و تجهیزات 
ضروری برای مراکز درمانی است عنوان 

کرد در حالی که هزینه های زیادی صرف 
ساخت این مراکز شده است در عین حال 
از مسئولان خواست که توجه بیشتری به 
این مناطق محروم داشته و برنامه های 
مشخصی برای حل مشکلات بهداشتی و 

ارائه دهند.  درمانی 
براساس گزارش های منتشر شده، 
بیش از ۵۰ درصد از مراکز بهداشتی و 
درمانی در این شهرستان ها فاقد پزشک 
مستقر هستند. مراکزی که به  منظور 
ارتقای دسترسی به خدمات درمانی با 
بودجه های کلان ساخته شده اند، حالا 
به ساختمان هایی خالی تبدیل شده اند 
که حتی یک پزشک متخصص نیز در 
آن ها حضور ندارد. این شرایط به ویژه 
برای بیماران نیازمند درمان های فوری یا 
تخصصی به یک معضل بزرگ تبدیل شده 

است.
مشکلات دسترسی به خدمات درمانی 
به ویژه برای بیماران دیالیزی و نیازمندان 
به درمان های تخصصی، در حال تبدیل 
شدن به یک مشکل جدی جدی و بغرنج 
است. مقامات محلی و نمایندگان مجلس 
بارها خواستار رسیدگی فوری به این بحران 
شده اند، اما تاکنون اقدامات مؤثری در 

جهت حل آن صورت نگرفته است.
بیماران در این مناطق برای دسترسی 
به پزشک متخصص باید مسافت های 
طولانی را طی کنند. برخی از آن ها مجبورند 
مسافت هایی تا ۲۰۰ کیلومتر را طی کرده و 

هزینه هایی بالغ بر یک میلیون تومان برای 
رفت وآمد به مراکز درمانی در شهرهای دیگر 
بپردازند. این وضعیت بار مالی سنگینی برای 
خانواده های کم درآمد به همراه داشته و 
سلامت بیماران را نیز در معرض خطر قرار 
داده است. وضعیت برای بیماران دیالیزی در 

این مناطق بحرانی تر است. 
شهرستان های خداآفرین و هوراند حتی 
فاقد یک تخت دیالیز هستند، به طوری 
که بیماران دیالیزی مجبورند برای دریافت 
درمان به مراکز دورتر سفر کنند. بسیاری 
از این بیماران تحت پوشش نهادهایی 
همچون کمیته امداد و بهزیستی هستند 
و توان مالی برای تأمین هزینه های اضافی 
درمانی را ندارند. برای آن ها، سفرهای طولانی 
به مراکز درمانی در شهرهای بزرگتر، نه تنها 
هزینه بر است، بلکه به دلیل شرایط خاص 
بیماری شان، خطرات جانی نیز به همراه 

دارد.
نیز  درمان  و  بهداشت  کارشناسان 
وضعیت موجود را ناشی از عدم برنامه ریزی 
صحیح و تخصیص منابع ناکافی می دانند. 

به گفته آن ها، در حالی که هزینه های 
کلانی برای ساخت مراکز درمانی در این 
مناطق صرف شده است، باید توجه 
بیشتری به تأمین نیروی انسانی متخصص و 
تجهیزات پزشکی مدرن می شد. این بحران 
نشان دهنده ناتوانی در بهره برداری مؤثر از 
منابع موجود و لزوم تغییر در رویکردهای 

است. مدیریتی 
به اعتقاد کارشناسان، تخصیص منابع 
به صورت هدفمند به مناطق محروم و 
توجه به نیازهای بهداشتی این مناطق 
می تواند گامی مؤثر در کاهش نابرابری های 
اجتماعی و بهبود کیفیت خدمات بهداشتی 
در سراسر کشور باشد. اگرچه چالش های 
موجود قابل توجه هستند، اما با مدیریت 
صحیح و برنامه ریزی دقیق، شرایط بهداشتی 
یابد و  این مناطق می تواند بهبود  در 
دسترسی به خدمات درمانی برای مردم این 

شود. تسهیل  مناطق 
در نهایت باید گفت؛ اینکه میلیاردها 
تومان صرف ساخت مراکز درمانی در این 
مناطق شده، اما بیماران هنوز در جستجوی 
پزشک و خدمات اولیه درمانی هستند، 
به وضوح نشان می دهد که در اولویت بندی 
منابع، نیازهای اساسی مردم نادیده گرفته 
شده اند. اکنون زمان آن است که این 
معضل به عنوان یک بحران واقعی در نظر 
گرفته شود و نه تنها زیرساخت ها، بلکه 
نیروی انسانی و تجهیزات مورد نیاز نیز به  

طور جدی تامین شوند.
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به کوشش 4 ایران«  کتاب »فروغ فرخزاد و فرهنگ 
مایکل هیلمن با ترجمه سهراب طاووسی منتشر شد.

فروغ فرخزاد کیست و شعر و زندگی و هنرش 
چه تأثیری در قلمرو ادب فارسی و جامعه ایران 
بر جای گذاشته است. عده ای از ایران شناسان، 
پژوهشگران و صاحب نظران ادبی در طی 
یک همایش ادبی در ایالات متحده 

آمریکا در ضمن مقاله های خود کوشیده اند به صورت علمی و 
تحقیقی مستند به این پرسش ها پاسخ دهند: »فروغ فرخزاد 
و نیروهای سرکوب گر در فرهنگ ایران« نوشته حمید دباشی، 
از ریوان  تا دهه ۱۹۵۰«  ایران  زنان  نقطه: شعر  تا یک  »تغییر 
سندلر، »زندگینامه نویسی و فروغ فرخزاد« از ویلیام ل. هاناوی، 
»زندگینامه شاعران و فمینیستی: آه مردان! آه زنان!« نوشته دیانا 
سینس، »گفت وگو با فروغ« از گردهاری تیکو، »خوانش شاعر از 

»تولدی دیگر««  از کریم امامی، »خوانشی دیگر از »تولدی دیگر«« 
از محمدرضا قانون پرور، »عریانی بازیافته بهشت عدن فرخزاد« 
نوشته فرزانه میلانی، »فروغ فرخزاد و زمین وانهاده« از لئوناردو 

پ.آلیشان و »خاطرات و پی اندیشی ها« از کریم امامی.
»فروغ فرخزاد و فرهنگ ایران« به کوشش مایکل هیلمن 
با ترجمه سهراب طاووسی در ۱۸۸ صفحه با شمارگان ۳۳۰ با 
قیمت ۲۱۰ هزار تومان در انتشارت مروارید راهی بازار کتاب شد.

»فروغ فرخزاد و فرهنگ ایران«

عاشق کتاب باشیم مثل ژاپنی ها

فرهنگ ژاپنی تاکید زیادی بر افزایش دانش برای بقا در جامعه دارد و تنها راه 
آن را بیشتر و بهتر خواندن می داند، ژاپنی ها عاشق کتاب خواندن و کتاب به ویژه 
نسخه های فیزیکی آن هستند، اگر به ژاپن سفر کرده و در طول مدت اقامت خود 
از وسایل حمل و نقل عمومی استفاده کرده باشید، افرادی را دیده اید که در حال 
مطالعه کتاب، مجله، روزنامه و مواردی از این دست بودند. سرانه مطالعه در ژاپن 
بالا و فرهنگ کتابخوانی در این کشور بسیار غنی است. آیا تا به حال به این فکر 
کرده اید کشوری که نسبت به استانداردهای جهانی ساعت کاری بسیار بالاتری دارد، 

چطور زمان زیادی را به مطالعه اختصاص می دهد؟
در این نوشتار تاریخچه کتابخوانی در ژاپن را بررسی می کنیم تا پاسخی برای این 
سوال که چرا ژاپنی ها خوانندگان مشتاقی هستند و نیز عناصر مختلفی را که در 

شکل گیری فرهنگ مطالعه در این کشور موثر بوده است، بیان کنیم.
تاریخچه و سیر تحولی خواندن در ژاپن

اولین آثار فرهنگ کتابخوانی ژاپنی را می توان در قرن پنجم با معرفی و اجرای 
نویسه های چینی]۱[ )کانجی( به زبان ژاپنی پیدا کرد. از آن زمان، خواندن از یک 
فعالیت جمعی و نمایشی که اغلب با عناصر دیگری مانند موسیقی همراه بود، در 
کنار تحول فناوری چاپ و توسعه سواد به بخش ضروری از زندگی روزمره تبدیل 

شد.
در دوره هِـی آن)۷۹۴ـ ۱۱۸۵( خواندن اغلب یک فعالیت اجتماعی بود که با 
نمایش پیوند خورده بود. در دوران قرون وسطی)۱۱۸۵-۱۶۰۰( ادبیات از طریق 
بازخوانی داستان های حماسی به همراه موسیقی گسترش یافت در حالی که در 
اوایل دوران مدرن )۱۶۰۰-۱۸۶۷( گسترش تدریجی سوادآموزی با تحولات چاپ 
آمیخته و باعث ظهور جوامع متنوع خوانندگان از نظر اجتماعی و جغرافیایی شد. 
همراه با مطالعات پزشکی و اندیشه نئوکنفوسیوسی، بازار داستان های عامه پسند 

رونق گرفت.
ورود فناوری چاپ مدرن در پایان قرن نوزدهم، بازار انبوه خوانندگان را به دنبال 
داشت. چاپ ارزان متون کلاسیک با داستان های محبوب سریالی رقابت می کرد. در 
اوایل قرن بیستم خواندن به عنوان یک فعالیت پرورش دهنده نفس تلقی می شد.
جامعه معاصر ژاپن تاکید زیادی به ارزش های اجتماعیِ خواندن دارد و مطالعه را 
نه به عنوان یک علاقه فردی بلکه به عنوان ابزاری برای کسب آگاهی از ملت خود 
می شناسد. خوانندگان روزنامه در ژاپن همچنان زیاد هستند و تاثیر شرکت های 
چاپ روزنامه و ناشران برجسته در جامعه ژاپن قابل توجه است. مانگای ژاپنی 

طرفداران زیادی دارد و در بین ژاپنی ها از محبوبیت خاصی برخوردار است.
جامعه ای مانند ژاپن براساس جنسیت، سن، گرایش های سیاسی خود متفاوت 
هستند و خواهان رسانه ای متناسب با هویت خاص خود در خواندن هستند. 
نوآوری های فناوری، تجربه های جدید خواندن را شکل داده است، برای نمونه 
رمان های مصور که نوعی بازی تخیلی تعاملی به حساب آمده و در بین گیمرهای 

ژاپنی محبوبیت دارد.
اینترنت، فرهنگ خواندن مجازی را به وجود آورده که با اقبال خوانندگان 
کتاب های چاپی و نیز علاقه مندان به رمان های تصویری مواجه شده است. 
استفاده از گوشی های هوشمند در میان خوانندگان تمام سنین رایج شده و افراد در 
مکان های مختلف مثل پارک، صف رستوران، سیستم حمل و نقل)مترو( مشغول 

مطالعه با گوشی های هوشمند خود هستند.
نقش دولت

یکی از مهمترین عناصری که در شکل گیری فرهنگ کتابخوانی در ژاپن نقش 
فعال داشته، دولت است. بعد از جنگ جهانی دوم ژاپن دستخوش تغییراتی اساسی 
شد که یکی از آنها اصلاحات آموزشی بود. در آن زمان دولت ژاپن با تاکید بر 
اهمیت آموزش در کمک به بهبود وضعیت کشور پس از جنگ، مجموعه ای از 
قوانین، مقررات و برنامه های آموزشی را به منظور ارتقای سواد و افزایش سطح 
دسترسی شهروندان به آموزش ارائه کرد. این موضوع را می توان در قانون اساسی 
آموزش مشاهده کرد. قانون یاد شده در سال ۱۹۴۷ به تصویب رسید و سنگ بنای 

آموزش در ژاپن در طول دوره پس از جنگ در موارد ذیل شد:
تضمین آزادی تحصیلی برای همه شهروندان ژاپنی؛ افزایش طول دوره آموزش 
اجباری از ابتدایی )۶ سال( تا دوره متوسطه اول)۹سال(؛ آموزش دختران و پسران 

در کنار یکدیگر
در سراسر دوره آموزش، دولت همچنین بسیاری از قوانین و برنامه های مهم 
دیگر را به منظور رسیدگی بیشتر به مشکلات موجود از گذشته و نیز ارتقای کارایی 

سیستم آموزشی معرفی می کند.
نقش مدرسه

در ژاپن تقریبا هر مدرسه ای تفاوتی ندارد دبستان باشد یا متوسطه اول یا 
متوسطه دوم؛ یک کتابخانه و یک کتابدار مدرسه دارد. ممکن است کودکستان ها 
کتابخانه به معنای عرفی که در مدارس سایر سطوح است، نداشته باشند اما اغلب 
مجموعه ای از کتاب ها و مطالب آموزشی برای دانش آموزان خود دارند. این امر 
برای دسترسی آسان تر دانش آموزان به کتاب و نیز تشویق آنها به مطالعه بیشتر 

است.
علاوه بر این مدارس در ژاپن برای کمک به شکل گیری و ترویج عادت خواندن 
در دانش آموزان فعالیت های مختلفی را انجام می دهند که از آن جمله می توان به 
کتاب خواندن معلمان مهدکودک برای دانش آموزان؛ مشخص کردن زمان مطالعه 

برای دانش آموزان ابتدایی)علاوه بر کلاس های عادی( اشاره کرد.
نقش خانواده

خانواده نقش مهمی در شکل دادن به فرهنگ کتابخوانی ژاپنی دارد. فرهنگ 
ژاپنی به تحصیل و موفقیت در زندگی اهمیت می دهد. موفقیت در زندگی مترادف 
با موفقیت تحصیلی است. در فرهنگ ژاپنی تاکید زیادی بر مسلط بودن فرد به 
دانش هرچه بیشتر برای بقا در جامعه ناملایم وجود دارد و برای نیل به این مهم 
راهی بهتر از خواندن وجود ندارد. به همین دلیل است که بسیاری از خانواده های 

ژاپنی از همان دوران کودکی فرزندان خود را با مطالعه آشنا می کنند.
تنوع، فراگیری و فرهنگ چاپ کردن در ژاپن

یکی دیگر از عناصر حیاتی، تنوع گسترده ژانرها و قالب های خواندن در ژاپن 
است که پاسخگوی نیاز طیف مختلف مخاطبان است. این عنصر را می توان به 
راحتی در اجتماع مانگا در کشور مشاهده کرد. مانگا در ژاپن به ژانرهای مختلف 
برای گروه های سنی گوناگون و علایق مختلف تقسیم می شود که محتوای برخی 
از آنها حتی سیاسی است. خود مانگا هم در قالب های مختلف در دسترس است؛ 
از مجلات دوره ای مانند هفته نامه ها، ماهنامه ها، فصلنامه ها گرفته تا تانکوبون 

]۲[ که کتابی مستقل و مجزا از یک سری خاص است.
یکی دیگر از بازیگران مهمی که باید به آن توجه شود فرهنگ چاپ است. 

ادبیاتادبیات

در یکی از سردترین روزهای پاییز 
به  تبریزی ها  میان  در  که  امسال 
»شخده« معروف است، میزبان شعرهای 
ـــا »صد  ـــا »مصطفی رحماندوست« ب داغ آق

دانه یاقوت « می شوم.
به یاد نخستین سالی که به مدرسه 
رفتم می افتم . کتاب فارسی اول 
ـــه  ـــتان مدرس ـــعرها و داس ـــا آن ش ـــتان ب دبس
ــا حالت نرمی  ــرادرش را بـ رفتن آزاده و بـ
می گشایم و در خاطرات کودکی خود 

گم می شوم.
شاید خیلی ها هستند که هنوز 
ــته  ــاد داشـ ــه یـ ــاب را بـ ــن کتـ ــعرهای ایـ شـ
باشند. از »با این دوست کوچکم/ دست 
ـــنم/  ـــاک و روش ـــا دل پ ـــش خدا/ب ـــرم پی می ب
دعا کنم، دعا،دعا« تا » به به چه رنگین 
ـــت/رویش  ـــیرین اس ـــزه ش ـــوش م ـــت/ خ اس
زرد بیمار است/ لپش سرخ تب دار 
است« و در نهایت »صد دانه یاقوت 
دسته به دسته/با نظم و ترتیب یک جا 
نشسته/هر دانه ای هست خوش رنگ 
و رخشان/قلب سفیدی در سینه آن« در 
گوشه ای از کنج یادمان خاک می خورد.
ـــه  ـــی ب ـــه وقت ـــا هستند ک ـــاید خیلی ه ش
پایان شعر می رسند، بلند می گویند 
»مصطفی رحماندوست« چون معلم 
اول دبستان می گفت شعر را که حفظ 
کردید باید نام شاعرش را هم بدانید.
ــیار  نام مصطفی رحماندوست را بسـ
ــم.  ــظ کرده ایـ ــه و حفـ ــنیده، گفتـ ــده، شـ دیـ
مگر می شود شعر صددانه یاقوتش 
ـــب  ـــر ش ـــا آخ ـــه ت ـــی ک ـــم در حال ـــاد ببری را ازی
ـــی  ـــا وقت ـــم ت ـــظ می کردی ـــتیم و حف می نشس
ـــم  ـــه صدایمان کرد، بتوانی ـــای تخت ـــم پ معل
ازبر و با صدای رسا و بدون توقف آن 

را بخوانیم.
ـــاعر  ـــای ش ـــن آق ـــام ای ـــردن ن ـــوش ک فرام
ـــرای  ـــش ب سخت است اما از نزدیک دیدن
ـــی اکنون فرصتی  ـــود ول من دور از ذهن ب
پیش آمده تا آقا مصطفی مهمان 
جمعی از کودکان و نوجوانان تبریزی 

شود.
این که  از  بالاتر  و چه شکوهی 
ـــوان،  ـــودک و نوج ـــوزه ک ـــاذق ح ـــنده ح نویس
عبدالمجید نجفی که اهل تبریز است و 
سال ها موفق به دریافت جایزه کتاب 
سال شده است، به دست مصطفی 

رحماندوست تجلیل می شود.
از  مملو  تبریز  پتروشیمی  سالن 
ــرای  ــر بـ ــوان منتظـ ــودک و نوجـ ــران کـ دختـ
دیدار با شاعر کتاب هایشان است. 
سالن  وارد  رحماندوست  که  همین 
ــه  ــا بـ ــویق و جیغ هـ ــدای تشـ ــود، صـ می شـ
ـــن  ـــرای گرفت ـــا ب ـــوق بچه ه ـــی رود و ش ـــالا م ب

عکس آغاز می شود.
برنامه شاد و مفرحی از موسیقی 
ـــدک  ـــا ان ـــا نمایش و گروه سرود ب سنتی ت
ـــده شده  ـــدارک دی ـــرای بچه ها ت سخنرانی ب
که در میانه آن با حضور تعدادی از 
مسئولان از عبدالمجید نجفی و مصطفی 
تلاش های  پاس  به  رحماندوست 
ارزشمندشان برای اوج گرفتن ادبیات 
کودک و نوجوان در طول سال های 

گذشته قدردانی می شود.

مدیون آموزگاران هستیم
عبدالمجید نجفی پس از دریافت 
لوح، میکروفون را گرفته و می گوید: 

امروز هرچه که ما داریم، مدیون 
آموزگاران بزرگی چون میرزا حسن 
ـــوران میرهادی،  ـــان، ت رشدیه، جبارباغچه ب
صمد بهرنگی، نادر ابراهیمی، ناصر ایرانی 

و مصطفی رحماندوست هستیم.
نوبت که به آقای رحماندوست 
می رسد، بی درنگ شعری برای بچه ها 

می خواند.
و  برنامه  جذاب  بخش  ادامه  در 
این ۲ چهره  با  گفتگوی صمیمانه 
ماندگار روی صندلی داغ زینت بخش 

می شود. محفل 

من ماندم و یک کوچه برفی و سنجدهایی 
که هرگز نگرفتم

نجفی  از  را  سوال  اولین  مجری 
می پرسد: به دوران پنج سالگی شما 

برویم استاد. عاشق شدین ؟
ــا  ــد: تـ ــد و می گویـ ــی می کنـ ــتاد پُفـ اسـ
نگرید ابر کی خندد چمن/ تا نگرید 
طفل کی جوشد لبن. زمستان دهه ۳۰ 
بود. از آن زمستان های واقعی که در تبریز 
برف می آمد و سرمای ۱۵ درجه زیر صفر 
برای همه عادی بود. توی کوچه های 
برفی میان یخ ها بازی می کردیم. من 
ـــش  ـــتیم. چکمه های ـــال داش ـــج س ـــا پن و لعی
ـــت  ـــا را دوس ـــی آن ه ـــود و خیل ـــگ ب ـــز رن قرم
داشتم. آن موقع ها دوست داشتم همه 
خوراکی هایم را به لعیا بدهم. شاید 
ـــه  ـــه هم ـــن ک ـــی همی ـــی یعن عشق در کودک

ــی. ــت را ببخشـ خوراکی هایـ
یکی از روزهای برفی زمستان، لعیا 
گفت برویم خانه خاله ام و سنجد 
ــردم  ــر می کـ ــودم فکـ ــن خـ ــم. در ذهـ بگیریـ
که پوست سنجد همرنگ چکمه هایش 
ــا،  ــا به در خانه خاله لعیـ بود. رفتن مـ
اولین تراژدی عاشقانه عمرم را در پنج 
سالگی با دانه های برف رقم زد. خاله، 
خواهر زاده اش را تحویل گرفت و به من 
ـــن  ـــان. م ـــه ج ـــه ات بچ ـــرو خان ـــدو ب ـــت ب گف
ماندم و یک کوچه برفی و کنج گل آلود 
کوچه و سنجدهایی که هرگز نگرفتم. 
داستان این جریان را با نام »چکمه هایی 
به رنگ سنجد« نوشتم و چاپ کردم.
معتقد هستم، نویسنده کسی است 
که خاطره هایش از کودکی را به یاد 
ــام  ــرا ولی خاطره هـ ــی دانم چـ ــاورد. نمـ بیـ
ــده  ــادم مانـ ــالگی در یـ ــان ۲ سـ ــی از زمـ حتـ
است. کوچه های برفی، خانه پدربزرگ، 
بادهایی که لا به لای شاخه ها می وزید 
ـــین  ـــی، امیرحس ـــار کرُس ـــه کن ـــی ک و پدربزرگ

نامدار می خواند.
ـــت  ـــود رف ـــال سرنوشت خ ـــه دنب ـــا ب لعی

ـــه اولین سرنوشت عشق نافرجام  و من ب
ـــار شدم. زندگی گرفت

مجری سوال دیگری از او می پرسد: 
یعنی نگاه جزء به جزء به زندگی باعث 

خلق داستان می شود ؟
معتقد هستم که یک نویسنده و 
شاعر واقعی از همان زمان تولد استعداد 
بعدی  کلاس های  و  آموزش  و  دارد 
ـــتعداد  ـــت و اس ـــکوفایی آن خلاقی ـــث ش باع
می شود. البته ممکن است کسی که 

ذاتا شاعر نباشد، شعر بگوید.

مجری رو به استاد رحماندوست کرده 
و می پرسد: استاد شما هم عاشق 

شدین؟
استاد رو به همسرش که در مقابلش 
نشسته و در حال فیلمبرداری است، 
کرده و می گوید: دلم یکی و در آن 
عاشقی گروه گروه. دوران جوانی ما، 
ــتیم. تمامی  ــقی نداشـ ــرای عاشـ ــی بـ فرصتـ
ـــان و  ـــه مسائل سیاسی آن زم ـــا ب ـــز م تمرک
ـــرورش فکری و  ـــون پ ـــدن کان ـــر جا مان ـــا ب پ

جنگ تحمیلی بود.

سوال بعدی: ایده انار برای شعر صددانه 
یاقوت از کجا در ذهنتان جرقه خورد ؟

این شعر را در دوران جبهه سرودم. 
اوایل جنگ و شهید مصطفی چمران 
وزیر دفاع بود. برای دفاع از خاکمان به 
ـــرای جنگ  جنوب رفتیم. هیچ سلاحی ب
ـــد  ـــگ بل ـــم از جن ـــزی ه ـــچ چی ـــتیم. هی نداش

نبودیم.
ساعت چهار صبح بود که گفتند 
از تپه بالا بروید و نگاه کنید دشمن 
تا کجا پیش آمده است. یک کوله 
پشتی با آب و بیسیم داشتیم. چهار نفر 
رفتیم. هوا داشت روشن می شد که 
گفتند بخوابید، زیر دید دشمن هستید. 
چندین ساعت روی زمین خوابیدیم. 
گرسنه، تشنه و با ترس. وقتی از دید 
دشمن خارج شدیم. خواستیم از زمین 
ــی  ــتیم. یکـ ــی نداشـ ــه رمقـ ــویم کـ ــد شـ بلنـ
از بچه های اصفهانی با موتوری که 
ـــده و ۲  ـــان خشک، ماست چکی داشت، ن

ــار آورد. انـ
من که پسر آرامی بودم، صبر کردم 
ــد و  ــت بخورنـ ــان و ماسـ ــتان از نـ ــا دوسـ تـ
سپس جلو بروم. به جلو رفتم و اولین 
ـــی آن را  ـــود. وقت ـــار ب ـــزی که برداشتم، ان چی
ـــرون  ـــه بی ـــار ب ـــه ان ـــا دان ـــردم، دو سه ت ـــاز ک ب
پرید. مادرم گردنبندی با تعدادی یاقوت 
داشت. هنگام افتادن دانه های انار، 
یاد یاقوت های آن گردنبند افتادم و در 

ـــه  ـــا ب ـــوت. ت ـــه یاق ـــد دان ـــم وای ص ـــم گفت دل
ـــم. ـــن شعر را گفت ـــرارگاه برسیم، ای ق

اشتیاقی که با کیهان بچه ها آغاز 
ـــد ش

آقای نجفی ادامه صحبت را به دست 
می گیرد و به اشتیاقش برای کتاب 
خواندن و امانت گرفتن کتاب اشاره 
کرده و می گوید: اولین مجله ای که آشنا 
شدم، مجله کیهان بچه ها بود. قصه 
های مصور دنباله دار تارزان و خلبان بی 
باک را از آن می خواندم. روزهای یکشنبه، 
ـــا دوچرخه می رفت  کتابفروشی شهامت ب
ـــخ کنفی  ـــا ن ـــه می آورد. کتاب ها را ب و مجل
ـــر  ـــت ب ـــم در مش ـــج ریال ـــن پن ـــت و م می بس
ـــی  ـــد. وقت ـــا او بیای سر کوچه می ایستادم ت
می آمد و با قیچی، نخ کتاب ها را پاره 
ـــا  ـــم. ت ـــه اش را می گرفت ـــن مجل ـــرد، اولی می ک
ـــه برسم، مجله را ورق می زدم و تا  ـــه خان ب
هفته بعدش چند بار آن را می خواندم.
یک  ما  سرکوچه  بعد،  مدتی 
کتابفروشی، کتاب امانت می داد. برای 
ــم  ــال می دادیـ ــد ۲ ریـ ــاعت بایـ ــر ۲۴ سـ هـ
و اگر سه روز می شد رقم ۶ ریال بود. 
چون توان پرداخت آن را نداشتم، کتاب را 
ـــواندم  یک روزه می گرفتم و تندتند می خــ
دبیرستان،  دوران  بازمی گرداندم.  و 
ـــد  ـــای صم ـــد و قصه ه ـــتان های آل احم داس
را که در کاغذ کاهی چاپ می شد 

می خواندم.
ـــام  ـــا ن سال ۱۳۶۳ هم اولین قصه ام ب
»راز بزرگ« چاپ شد و سپس داستان 
برف آمد به صورت سریالی در مجله 

کیهان بچه ها به چاپ رسید.

نوبتی کتاب خواندن
آقای رحماندوست هم که خاطرات 
مشابهی از عشق و علاقه به کتاب دارد، 
می گوید: خوشحال هستم که به تبریز 
آمده ام و امروز در نقطه ای قرار داریم که 
ــم  ــم. مهـ ــهر تجلیل می کنیـ ــزرگان شـ از بـ
نیست تجلیل به کجا می رسد بلکه 
مهم این است به درد بچه ها بخورد. 
کتاب  کرایه  از  نجفی  آقای  این که 
می گوید، نشان می دهد بچه های 
ــاب  ــا کتـ ــتر بـ ــد بیشـ ــم می تواننـ ــروز هـ امـ

مانوس شوند.
ـــدارد و  ـــر ن ـــه تقدی ـــازی ب ـــی نی ـــای نجف آق
ـــاب  ـــل از کت ـــی تجلی ـــان یعن ـــل از ایش تجلی
ــای این که  و کتابخوانی است. او به جـ
ـــد  ـــز مان ـــران شود، تبری ـــر دود و دم ته درگی
و آثار خارق العاده ای برای ادبیات 

کودک و نوجوان خلق کرد.
همه ما آن زمان ها، پول نداشتیم 
حتی کتاب کرایه کنیم. من با دوستم 
ـــا ساعت ۸ شب،  ـــم ت ـــرار گذاشته بودی ق
او مشق هایش  کتاب را می خواندم و 
را می نوشت و از آن ساعت به بعد 
شیفتمان عوض می شد. اگر کتاب 
یک روزه تمام نمی شد، نصف آن را من 
می خواندم و نصفش را دوستم سپس 
ـــر  ـــای دیگ ـــر نیمه ه ـــرای همدیگ ـــش ب فردای

را تعریف می کردیم.
برنامه پس از اتمام گفتگو و نمایشی 
ـــش  ـــت بخ ـــد و زین ـــان می رس ـــه پای ـــاه ب کوت
 ۲ این  یادگاری  عکس های  محفل، 
چهره گرانقدر عرصه ادبیات کودک و 

نوجوان با بچه های مشتاق است.

همراه با صد دانه یاقوت آقا مصطفی 

به موجب پرونده اجرایی کاسه ۱۴۰۳۰۰۲۶۹ مطروحه در اداره اجرای اسناد رسمی 
تبریز، خانم فاطمه محرمی نام پدر: علی تاریخ تولد: ۱۳۶۳/08/01 شماره ملی: 
۱۳۷۶۰۶۱۲۲۸ جهت وصول مطالبات خود موضوع سند ازدواج شماره ۲۰۲۹۸ 
مورخه ۱۳۸۵/09/14 تنظیمی دفترخانه ازدواج شماره ۶ تبریز به صداق یک جلد 
كام الله مجید هدیه ده هزار تومان و مبلغ دوازده میلیون تومان پول رایج و 
یک حلقه طا مقوم به یکصد هزار تومان )مستنداً به مفاد ماده ۲۹ آئین نامه 
اجرا قیمت واقعی مال )سکه یا طا( یوم الاداء روز مزایده مشخص خواهد 
شد(، علیه آقای عباس ابراهیمی نام پدر: محمد مبادرت به صدور اجرائیه 
نموده و اجرائیه در مورخه ۱۴۰۳/01/26 به مدیون اباغ و حسب درخواست 
بستانکار و پس از طی مراحل قانونی و اقدامات اجرائی، ششدانگ یک دستگاه 
خودروی سواری پژو تیپ ۱۶۰۰ آر.دی به رنگ سبز ـ روغنی به شماره موتور 
۲۲۳۲۷۸۱۰۸۵۳ و شماره شاسی ۷۸۷۱۷۹۴۸ به شماره انتظامی ۵۴۷ س ۷۶ ـ 
ایران ۲۵ و مدل ۱۳۷۸ متعلق به بدهکار در قبال قسمتی از طلب و حق الاجرا 
پرونده بازداشت و طبق قبض پارکینگ وارده به شماره ۶۸۰۰۳۳۷۶ مورخ 
۱۴۰۳/02/02 خودرو مذکور به نشانی تبریز پارکینگ مرزداران متوقف و برابر 
گزارش مورخه ۱۴۰۳/07/30 کارشناس رسمی دادگستری شیشه جلو شکسته ـ 

لاستيك ها مستعمل ـ داخل اطاق راننده مرمت اساسی نیاز دارد ـ سقف و بدنه 
نیاز به صافکاری و نقاشی دارد و خودرو تا تاریخ ۱۴۰۳/07/03 دارای بیمه نامه 
شخص ثالث به شماره ۱۴۰۲/5/1/119/31345/146 نزد شرکت بیمه ایران 
می باشد و ششدانگ خودرو با وضعیت موصوف طبق گزارش کارشناس رسمی 
دادگستری به مبلغ چهارصد و هفتاد میلیون ریال ارزیابی گردیده است و پس 
از اباغ ارزیابی و قطعیت آن در قبال قسمتی از طلب و حق الاجرای متعلقه 
به مزایده گذاشته شده که از ساعت ۹ صبح الی ۱۲ ظهر روز شنبه مورخه 
۱۴۰۳/09/24 در محل اداره اجرای اسناد رسمی واقع در تبریز میدان راه آهن به 
طرف دیزل آباد روبروی گمرک تبریز طبقه اول اداره ثبت اسناد غرب تبریز از طریق 
مزایده به فروش می رسد و شرکت برای عموم آزاد است و مزایده حضوری بوده 
و در یک جلسه برگزار خواهد شد خریداران می توانند جهت رویت خودرو به 
نشانی فوق الذکر محل توقف خودرو مراجعه نمایند و مزایده از مبلغ یادشده 
بالا شروع و به بالاترین قیمت پیشنهادشده از طرف خریدار فروخته می شود. 
لازم به ذکر است شرکت در مزایده منوط به پرداخت ۱۰ درصد از مبلغ پایه 
کارشناسی به حساب سپرده ثبت به شماره شبا ۳۶۰۱۰۰۰۰۴۰۵۴۰۱۳۲۰۷۵۶۵۴۹۰ 
با شناسه واریز ۹۳۹۱۰۸۵۵۴۱۱۰۰۷۰۰۰۰۲۹۴۰۰۰۲۳۳۱۱۴ نزد بانک ملی که قابل 

پرداخت در کلیه شعب بانک ملی و تسلیم فیش پرداخت آن به اداره اجرا بوده 
و حضور خریدار یا نماینده قانونی وی در جلسه مزایده الزامی است برنده مزایده 
مکلف است مابه التفاوت مبلغ فروش را ظرف پنج روز از تاریخ مزایده به حساب 
صندوق ثبت به شماره فوق واریز و فیش مربوطه را تسلیم اداره اجرا نماید. 
در غیر اینصورت چنانچه مانده فروش به حساب فوق ظرف مهلت مقرر واریز 
نگردد مبلغ مزبور )۱۰ درصد واریزی( قابل استرداد نبوده و به حساب خزانه 
واریز شده و عملیات مزایده از درجه اعتبار ساقط و مزایده تجدید خواهد شد 
و اعتراض بعدی مسموع نخواهد بود. ضمناً سایر هزینه ها و حق حراج زاید بر 
مبلغ مزایده بر عهده خریدار می باشد و در صورت وجود وجه مازاد حاصل از 
فروش وجوه پرداختی موضوع فراز ۶ بند الف ماده ۱۲۱ آئین نامه اجرا از محل 
مازاد قابل پرداخت می باشد. لازم به ذکر است چنانچه نسبت به مال مورد 
مزایده در جلسه خریدار پیدا نشود با دریافت حق الاجرا و حق مزایده به قیمتی 
که مزایده از آن شروع می شود به بستانکار واگذار خواهد شد و مزایده تجدید 

گردید. نخواهد 
تاریخ انتشار: ۱۴۰۳/09/11
رئیس اداره اجرای اسناد رسمی تبریز ـ سعید پرتوی

آگهی مزایده اموال منقول )خودرو(
شناسه آگهی 1836912
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از دید »سیمین کاظمی« جامعه شناس، دسته 
بندی »زن کشُـــی« ذیل برچسب »اختلافات خانوادگی« 
یعنی اینکه نقش عوامل بیرونی در خشونت علیه زنان 

می شود. گرفته  نادیده 
»سیمین کاظمی« جامعه شناس و عضو مرکز 
تحقیقات عوامل اجتماعی موثر بر سلامت 
دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی ضمن اشاره 
به کاستی های قانونی برای ایجاد بازدارندگی علیه 
خشونت های خانگی، از زمینه های فرهنگی و مدنی 
این پدیده سخن می گوید. در ادامه شرحی از این 

گفت وگو آمده است:

نمی توانیم بدون توجه به قانون از انواع 
خشونت جلوگیری کنیم

به گفته کاظمی، قوانین فعلی در مورد خشونت 
علیه زنان بازدارندگی ندارند یا میزان بازدارندگی شان 
ضعیف است. موادی از قانون هم وجود دارد مثل 
ماده ۲۲۰ و ماده ۶۳۰ قانون مجازات اسلامی که 
همچنان موضع بحث  و جدل های فقهی، حقوقی و 
مدنی است یا مواد دیگری که مجازات قتل زنان را 
نصف مردان تعیین کرده که در واقع از دید بسیاری 
از این بازدارندگی می کاهند. علاوه بر این، خشونت 
علیه زنان مخصوصا در خانواده جرم انگاری نشده 

است.

پس قانون برای اینکه به صورت حداکثری 
پشتیبان و محافظ زنان باشد، باید اصلاح شود. 
کاستی های موجود سال ها است که از سوی 
فعالان حقوق زنان بیان می شود و لایحه تامین 
امنیت زن برای برطرف کردن خلاهای قانونی تدوین 
شد که پس از جرح و تعدیل های بسیار هنوز 
همان قانونی حمایتی نصفه ونیمه هم به تصویب 
نرسیده و بعد از ۱۳ سال سرنوشتش نامشخص 

. ست ا
نمی توانیم بدون توجه به قانون از انواع 
خشونت جلوگیری کنیم. اصلاح قوانین اولین قدم 
و شرط لازم برای پیشگیری از خشونت علیه زنان 
است، هر چند به تنهایی کافی نیست. باید در نظر 
داشت که قانون تجلی ارزش ها و هنجارها در یک 

جامعه است. 
وقتی می بینیم مرد به عنوان همسر یا پدر در 
شرایطی می تواند بدون عقوبت و مجازات دختر یا 
زنش را بکشد، دلالت بر این دارد که در آن جامعه 
جان زن آنقدر که باید ارزش ندارد و این سبب 
می شود گاه مردان اختیار جان زن را به عنوان 
مایملکشان در نظر بگیرد. سوای بحث قوانین، نباید 
خشونت و قتل زنان عادی جلوه داده شده و با 
سرپوش و تحت عنوان اختلافات خانوادگی، روابط 

قدرت نابرابر بین دو جنس انکار شود.

»اختافات خانوادگی«؛ توجیهی برای سرپوش 
گذاشتن بر خشونت خانگی

این جامعه شناس در پاسخ این پرسش که 
خارج از مباحث حقوقی پیرامون این پدیده باید بر 
چه مسائلی متمرکز شد، می افزاید: در ایران هنوز 
خشونت مبتنی بر جنسیت به رسمیت شناخته 
نشده و اصرار بر این است که قتل زنان به 
اختلافات خانوادگی تحریف شود. خبر هر زن ُکشی 
که منتشر می شود، در توجیه آن گفته می شود، به 
خاطر اختلافات خانوادگی بوده است. وقتی گفته 
می شود، اختلافات خانوادگی، یعنی موضوع مربوط 

به حوزه خصوصی است و ربطی به جامعه و ساختار 
اجتماعی و فرهنگی و نظام حقوقی ندارد. به این 
ترتیب دسته بندی زن کشُـــی ذیل برچسب اختلافات 
خانوادگی یعنی اینکه نقش عوامل بیرونی در 
خشونت علیه زنان نادیده انگاشته و نقش ساختارها 
در حوزه های گوناگون اعم از فرهنگی، اجتماعی و 
نظام حقوقی در شکل گیری چنین خشونت هایی 
انکار یا پنهان شده است. این در حالی است که 
می دانیم که گاه حتی خانواده هم جایی نیست که 
قدرت، حقوق، منابع و امتیازات به تساوی تقسیم 
شده باشد بلکه گاه اولین کانون نابرابری و تضییع 
حقوق زنان است؛ واقعیتی که عمدتاً نادیده گرفته 

. د می شو
 وقتی خانواده محل روابط قدرت نابرابر باشد، 
قابل انتظار است که تعارض و درگیری در آن پیش 
بیاید و قربانیان این درگیری و تعارض هم در اکثر 
موارد زنان هستند. در نگاه رسمی، آنچه از خشونت 
خانوادگی و قتل زنان برجسته می شود، همین 
اختلافات یا تعارضات است، بدون آنکه به ریشه ها 
و زمینه های آن توجه شود. باید بدانیم که خشونت 
مساله ای نیست که با دعوت به آرامش و نصیحت 
متوقف شود. زمینه های عینی و مادی دارد که 

نیازمند توجه است.

خشونت زیر پوست یک فرهنگ
کاظمی با اشاره به وجود فرهنگی تحت عنوان 
»فرهنگ مردسالارانه« بیان می دارد: نکته ای که لازم 
می دانم به آن اشاره کنم این است که ما شاهد آن 
هستیم که وقتی زنی کشته می شود، گاه بسیاری 
به دنبال دلیلی هستند که قربانی را مقصر بدانند؛ 
یعنی اینکه گویا زنی که به هر دلیل نافرمانی کند، 
سزاوار مرگ یا جراحت است. این نشان می دهد 
که جامعه همچنان تحت تسلط یا دست کم نفوذ 

نوعی فرهنگ مردسالاری است.
در فرهنگ مردسالاری است که از زنان انتظار 
تمکین مطلق می رود و خشم و خشونت مردانه 
واجد حقانیت است. در جامعه ای که خشونت علیه 
زنان تحت هر عنوان و به هر دلیل توجیه شود 
و میل به خشونت علیه زنان زیر پوست فرهنگ 
جریان یابد، پیشگیری از خشونت علیه زنان کار 

است. دشواری  بسیار 

هزینه ارتکاب جرایم علیه زنان را باید بالا برد
این جامعه شناس در پاسخ به پرسشی در زمینه 
چگونگی حمایت از زنانِ دست به گریبان با انواع 
خشونت می گوید: همچنان که در ابتدا مطرح 
شد، یکی از اصول بدیهی مقابله با پدیده خشونت 
خانگی، وضع قوانین بازدارنده است که بتواند از 
وقوع موارد خشونت پیشگیری کرده و همچنین در 
موارد مواجهه با خشونت علیه زنان برخورد مؤثر 
و جدی با مرتکبان خشونت داشته باشد. با وضع 
چنین قوانینی دادگاه ها می توانند حامی و ملجأ 
اصلی زنان قربانی خشونت شوند و علاوه بر حمایت 
از فرد قربانی، میزان ارتکاب خشونت علیه زنان در 

یابد. جامعه کاهش 
از مهم ترین اقدامات در راستای پیشگیری از 
تکرار خشونت علیه زنان، برخورد صحیح و مفید 
با مرتکبان این نوع خشونت ها است به نحوی که 
قانونگذاران باید در اتخاذ واکنش هایی مناسب برای 

بازداری مردان از تکرار خشونت تلاش کنند.
در جرایمی مانند قتل، قطع عضو و جرح در 
حقوق کیفری ایران به طور اخص مواد ۲۰۹، ۲۱۰، 
۳۰۰، ۲۷۳، ۲۵۸ و بند ۶ ماده ۲۸۷ از جنس مؤنث 
باید حمایت کیفری بیشتری صورت گیرد. این 
وضعیت حمایت کیفری از زنان در برابر تعرضات 
جسمانی علیه آنها ممکن است به عنوان عاملی 
در جهت بالا بردن ضریب و احتمال بزه دیدگی آنها 
مطرح شود چرا که هزینه ارتکاب جرایم فوق علیه 

زنان در مقایسه با مردان پایین تر است.

در گفت وگو با یک جامعه شناس مطرح شد؛

برچسبی خطرناک برای خشونت خانگی

کتاب »ترانه و توفان )زنان و  
جنبش های مسلحانه دهه های ۴۰ 
و ۵۰(« کتابی درباره نقش زنان در 
جنبش های مسلحانه دهه های ۴۰ و 
ـــه قلم محسن مدیر  ۵۰ خورشیدی ب
شانه چی است که به چاپ دوم 
رسیده است. محسن مدیرشانه چی 

ـــوان  ـــون به عن ـــران است که اکن ـــوم سیاسی ای از استادان عل
استاد بازنشسته دانشگاه آزاد مشهد شناخته می شود. او 
مدرک دکترای تخصصی در رشته علوم سیاسی دارد و 
کتاب »ترانه و توفان« از پرفروش ترین آثار اوست؛ کتابی 
درباره نقش زنان در جنبش های مسلحانه دهه های ۴۰ 
ـــترس  ـــون در دس ـــاپ دوم آن هم اکن ـــه چ ـــیدی ک و ۵۰ خورش

علاقه مندان به تاریخ سیاسی قرار دارد.

در سال های گذشته کتاب ها و مقالاتی درباره 
ــر  ــخ معاصـ ــژه تاریـ ــران به ویـ ــخ ایـ ــان در تاریـ ــش زنـ نقـ

ـــط  ـــع پرشمار مرتب ـــان مناب منتشر شده است. در می
با جنبش ها و تحولات سیاسی اجتماعی معاصر 

ـــه جنبش مسلحانه و مشی چریکی  نیز برخی ب
ــال  ــت. بااین حـ ــه اسـ ــاص یافتـ ــران اختصـ در ایـ

تاکنون هیچ منبعی به طور ویژه به 
ــران  ــلحانه ایـ ــش مسـ ــان در جنبـ ــش زنـ  نقـ

نپرداخته بود. 

زنان و جنبش های مسلحانه دهه های ۴۰ و ۵۰ را بشناسید

این نشست با سخنرانی دبیر دبیرخانه 
ملی منع خشونت و تبعیض علیه زنان 
آغاز شد. پگاه محمدیاری استقبال 
گسترده از این نشست را نشانه ای از 
اهمیت مساله خشونت علیه زنان ارزیابی 
کرد و گفت: »وقتی صحبت از خشونت 
به میان می آید، اغلب ذهن ما به 

سمت خشونت آشکار به شکل ضربات 
فیزیکی یا کلمات تحقیرآمیز می رود، اما 
خشونت پنهان برخلاف خشونت آشکار 
کمتر دیده می شود و بسیاری از انواع این 
نوع خشونت به اندازه ای در جامعه عادی 
شده اند که حتی قربانیان، آن را به عنوان 

نمی شناسند.«  خشونت 
وی بزرگ ترین چالش در خصوص 
خشونت های پنهان علیه زنان را فقدان 
آگاهی های عمومی عنوان کرد و افزود: 
»اگرچه در کشور ما قوانینی در حمایت 
از قربانیان خشونت وضع شده، اما گاه 
تأثیرگذاری این قوانین توسط نگرش های 
فرهنگی جامعه محدود می شود. بنابراین 
جامعه ما نه تنها نیازمند بازنگری در 
قوانین، بلکه نیازمند تغییر در نگرش ها و 

نگاه هاست.«
وی در پایان به فعالیت های دبیرخانه 
قالب  در  زنان  علیه  خشونت  منع 
توانمندسازی، آگاهی بخشی و حمایت های 
حقوقی از قربانیان، و تعامل و هم افزایی 
با نهادهای اجتماعی و انسانی اشاره 
نمود و گفت: »هر تغییری مستلزم طی 
یک فرایند و مسیر زمانبر است و نباید 
انتظار داشته باشیم با یک نشست، همه 
مشکلات ما حل شود، اما می توانیم 
امیدوار باشیم که این گفتگوها نقطه 

آغازی برای تغییرات بزرگتر باشد.«

در ادامه، دکتر یوسف زاده با اشاره 
به سوابق دبیرخانه ملی منع خشونت 
و تبعیض علیه زنان، بر لزوم پرداخت 
عمیق و موثر نسبت به مساله خشونت 
تأکید نمود و گفت: »خشونت علیه زنان 
مختص ایران نیست و یک حقیقت انکار 
ناپذیر در کل جهان است و بسته به محیط 

و شرایط و زمان و مکان، انواع مختلف 
خشونت علیه زنان اعمال می شود.« 

عضو کانون وکلای مجلس با بیان این 
نکته که دلیل پرداخت خاص به موضوع 
خشونت علیه زنان، ریشه های تاریخی و 
فرهنگی، و گستره خشونت علیه زنان است 
گفت: »مبارزه با خشونت فرایندی مستمر 
است که با یک برخورد قضایی نمی توان 
آن را ریشه کن نمود و به خصوص برخی 
از انواع خشونت از نظر حقوقی جزو 
مصادیق خشونت محسوب نمی شوند که 
به اصطلاح از آن به عنوان خشونت پنهان 
یاد می کنیم. نفس شناسایی این موارد به 
عنوان خشونت مهم است و همین که 
در چنین نشستی بتوانیم این موارد را به 
عنوان مصادیق خشونت پنهان افشا کنیم 

به عنوان دستاورد ما کافی است.«

دکتر موقری، معاون پیشگیری 
دادگستری استان ابتدا به مشکلات 
حقوقی مرتبط با موضوع خشونت 
پرداخت که از آن جمله عدم توانایی قانون 
برای تعریف تمامی مصادیق خشونت 
بود.  وی همچنین به اقدامات معاونت 
دفتر حمایت از زنان و خانواده دادگستری 
اشاره نمود و گفت: »در دفتر حمایت از 
زنان و خانواده، بیش از ۵۰ نوع خدمات به 
خانواده هایی که در معرض آسیب هستند 

می شود.  ارائه 
در ۶ ماهه اول سال ۱۴۰۳ حدود ۷۰۰ 
فقره مراجعه در خصوص اعمال خشونت 
علیه زنان داشته ایم و این تنها آمار 
مراجعه کنندگان به دفتر حمایت از زنان 
بوده است و چه بسا مواردی که اصلا 
گزارش نمی شوند و یا افراد آن را خشونت 
تلقی نمی کنند. طبق آمارها ۹۶درصد از 
ضرب و جرح های پزشکی قانونی مربوط 
به زنان است و اگر آمار خشونت های 
پنهان به این آمارها افزوده شود رقم آن 

بسیار بالاتر خواهد رفت.«
موقری آگاهی حقوقی جامعه را به 
عنوان یکی از ضروریات امروز عنوان کرد و 
افزود: »بسیاری از زنان از حقوق یا تکالیف 
خود مطلع نیستند و بخش اعظمی از 
پذیرش خشونت ها ناشی از بی اطلاعی 
است و این وظیفه ما و NGO هاست که 
ارتباط موثری برای آگاهی حقوقی جامعه 
برقرار کنیم. در این خصوص دادگستری 
به تنهایی نمی تواند از خشونت هایی که 
به صورت موردی یا فرهنگی در جامعه 
ساری و جاری هستند جلوگیری و با 
آنها مقابله کند و در این زمینه نیازمند 
مشارکت NGO هایی هستیم که به 
طور اختصاصی علاقه مند به موضوع رفع 
تبعیض و خشونت علیه زنان هستند و 
در این زمینه می توانیم اختیاراتی به این 
مراکز از جمله اعلام جرم، اعتراض به 
رای دادگاه و یا حضور در جلسات دادرسی 

بدهیم.«

دکتر فاطمه گلابی نیز با اشاره به 
معضل جنسیت زدگی در ساختار اجتماعی 
امروز،  بر ضرورت تلقی خشونت به 
عنوان یک موضوع عمومی و نه خاص 
زنان تاکید نمود و گفت: »تا زمانی که 
خشونت را تنها برای زنان تعریف کرده و 
سعی می کنیم به این شیوه با آن مقابله 
کنیم راه به جایی نخواهیم برد. موضوع 
خشونت یک امر فراجنسیتی است و 
سبب ایجاد ناامنی برای کل جامعه شده 
و پیامدهای آن به صورت بازتولید فرهنگ، 
به تمام جامعه تسری می یابد و به همین 
دلیل نباید با آن به صورت کورجنسیتی 

برخورد کرد.«
وی به تعدادی از مصادیق خشونت 
پنهان از جمله ترک تحصیل و شغل به 
دلیل فرزندآوری، رحم جایگزین، سقط 
اجباری، ازدواج اجباری، ازدواج موقت، 
چندهمسری، مشاغل غیررسمی، عدم 
مشارکت سیاسی و جنسیت گزینی شغلی 
اشاره کرده و گفت: »جامعه ما نه تنها 
به این موارد به عنوان خشونت توجه 
نمی کند بلکه با آن دمخور است. زمانی 
می توانیم خشونت را ریشه کن کنیم 
که با آن نه به عنوان یک امر اخلاقی، 
بلکه به عنوان یک مساله برخورد کنیم 
و نشان دهیم که پیامد خشونت علیه 

زنان، دامنگیر تمام جامعه می شود.«
دکتر بخشی پور ابتدا مصادیق خشونت 
پنهان را دسته بندی، و سپس راهکارهای 
مختلفی برای برخورد با هر کدام را عنوان 
نمود. این استاد دانشگاه بر نقش آموزش 
و آگاهی بخشی را برجسته ترین عامل 
تاثیرگذار بر رفع خشونت تاکید کرد. دکتر 
بخشی پور ریشه های فرهنگی و تاریخی را 
مهمترین عامل نهادینه شدن خشونت در 

برشمرد.  جامعه 
وی همچنین به فرایند ابژکیتویتیسم 
در جهان سرمایه داری امروز که به بدن 
زن به عنوان منبع انباشت سرمایه نگاه 
می کند پرداخت و گفت: »این فرایند در 
تمام سطوح زندگی افراد به عنوان هنجار، 
جاری شده و به خود شیءانگاری ختم 
می شود و در نتیجه این فرایند، زنان برای 
پذیرفته شدن در جامعه، به جراحی های 

زیبایی تن می دهند.«

دکتر سیدفاطمی از خشونت اخلاقی 
به عنوان یکی از مصادیق خشونت پنهان 
یاد کرد و گفت: »در این نوع خشونت، 
خود قربانی سرزنش می شود که این 
نوع خشونت، حاصل نگرش ها و نرم های 

اجتماعی است.«
وی با نقد استانداردهای آموزشی 
که در آن حقوق، مصرف کنند معرفی 
می شود، افزود: وکلا و حقوقدانان مصرف 
کننده نیستند، بلکه حقوق می تواند به 
طور فزاینده ای بر اخلاق تاثیرگذار باشد، 
چرا که حقوق در یک تعامل کاملا 
دیالکتیک با اخلاق قرار دارد.« این استاد 
دانشگاه جایگاه حقوق در دنیای مدرن را 
جایگاهی تعیین کننده که می تواند به 
اخلاق جامعه جهت دهد عنوان کرد و از 
حقوقدانان خواست که از نقش خود در 
تعدیل اخلاق در جامعه غفلت نورزند و با 
تکیه بر کرامت انسانی به اخلاقی تر شدن 

کنند. کمک  جامعه 

گزارش پیام آذربایجان از نشست علمی »خشونت های پنهان علیه زنان«

»خشونت علیه زنان« یک موضوع فراجنسیتی است

زن زن 

ادامه از صفحه اول 
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 آناناس به دلیل کالری کم و آب زیادی که دارد، اغلب 
گزینه خوبی برای کاهش وزن به شمار می رود. یک 
پیمانه آناناس حدود ۱۴۲ کالری دارد که آن را برای 
کسانی که به دنبال کاهش وزن اند، به میان وعده ای 
بسیار خوب تبدیل می کند. این میوه گرمسیری 
مانند  ویتامین هایی  از  سرشار  همچنین 
ویتامین ث و نیز بروملین است؛ آنزیمی که 

به هضم غذا کمک می کند و التهاب را کاهش می دهد. البته 
با وجود آنکه آناناس بروملین دارد، شواهد علمی کافی وجود 
ندارد که نشان دهد مستقیم بر کاهش وزن تاثیر می گذارد.
آناناس با توجه به کالری کمی که دارد، می تواند به کنترل وزن 
کمک کند، اما در کل، رژیم هایی که بر محدودیت کالری 
استوارند، می توانند به کمبود مواد مغذی و اختلالات خوردن 
منجر شوند و برای درازمدت توصیه نمی شوند. همچنین باید 

توجه داشت که هیچ غذایی به تنهایی نمی تواند معجزه  کند و 
آناناس هم در کنار یک رژیم غذایی متعادل و حاوی سایر مواد 
مغذی، ممکن است به روند کاهش وزن کمک کند. به گفته 
متخصصان، با اینکه آناناس می تواند بخشی از یک رژیم غذایی 
سالم باشد، قند طبیعی آن ممکن است برای افراد مبتلا به 
دیابت نگران کننده باشد، زیرا یک پیمانه آناناس حدود ۱۶ گرم 
قند دارد. برای افرادی که دیابت دارند، مصرف متعادل آناناس و 
ترکیب آن با غذاهای غنی از پروتئین یا فیبر می تواند به کاهش 

خطر افزایش ناگهانی قند خون کمک کند.

آیا قند آناناس برای مبتلایان به دیابت مضر است؟

ایستگاه سامت  

در بین انواع آلرژی های موجود، 
ـــون  ـــی گوناگ ـــات غذای ـــه ترکیب ـــیت ب حساس
محسوب  موارد  شایع ترین  از  یکی 
می شود و در آن سیستم ایمنی بدن 
نسبت به ماده غذایی مشخصی 

ــی دهد. ــان مــــ ــنش نشـ واکـــ
ـــی  ـــاده غذای ـــا وجود اینکه م در حقیقت ب
متعددی  فواید  و  خواص  مصرفی 
را به همراه دارد، اما بدن آن را به 
عنوان ترکیبی مهاجم و نوعی خوراکی 
و  می دهد  تشخیص  زا  حساسیت 
می کنند. بروز  آلرژیک  واکنش های 
این  از  تعدادی  با  می خواهید  اگر 
ناشی  علائم  رایج ترین  و  خوراکی ها 
از مصرف آن ها آشنا شوید، با ما تا 
انتهای این مطلب از همشهری آنلاین 

ــید. ــراه باشـ همـ

خوراکی حساسیت زا یعنی چه؟
غذایی  ترکیبات  و  خوراکی ها  انواع 
پروتئین هایی  حاوی  زا  حساسیت 
هستند که سیستم ایمنی بدن آن ها 
ـــد شناسایی و در پاسخ  ـــوان تهدی ـــه عن را ب
نوعی  که  می کند  ترشح  آنتی بادی 
پروتئین خونی هستند و به منظور 
شناسایی و مبارزه با عفونت مورد 
استفاده قرار می گیرند. جالب است 
ـــذا  ـــه غ ـــک ب ـــای آلرژی ـــه واکنش ه ـــد ک بدانی
به دو نوع کلی به شرح زیر تقسیم 

: ند می شو
 :E واکنش های ایمنوگلوبولین•
شایع ترین نوع واکنش های آلرژیک 
 IgE آنتی بادی های آن  که در  است 
ــتامین  ــیمیایی از قبیل هیسـ ــات شـ ترکیبـ
ــم  ــل مهاجـ ــا عامـ ــارزه بـ ــور مبـ ــه منظـ را بـ
آزاد می کنند. در نتیجه ی این کار علائم 
ـــی  ـــه گاه ـــد ک ـــروز می کنن ـــرژی ب ـــول آل معم
ـــر  ـــم منج ـــه شوک آنافیلاکسی ه ـــات ب اوق

می شوند.
•واکنش های غیر ایمونوگلوبولین : 
در این نوع آلرژی سایر بخش های 
ـــخ  ـــم پاس ـــل مهاج ـــه عام ـــی ب ـــتم ایمن سیس
علائم  عمدتا  آن  اثر  در  و  می دهند 
ـــا  ـــل سوزش دل ی ـــا گوارشی مث پوستی ی
اگزما بروز می کنند. با توجه به این 
ــا  ــدل آلرژی هـ ــن مـ ــخیص ایـ ــئله تشـ مسـ
به سبب شبیه بودن علائم به عدم 
ــی  ــش خونـ ــود آزمایـ ــی و نبـ ــل غذایـ تحمـ

ــود. ــد بـ ــوار خواهـ ــخص دشـ مشـ

رایج ترین خوراکی های حساسیت زا
با وجود اینکه آلرژن های غذایی در 
تمامی افراد مشابه با یکدیگر نیستند 
ترکیبات  مجموع  در  حال  این  با 
ـــد منجر  ـــن فهرست می توانن موجود در ای
ـــی  ـــک در گروه ـــای آلرژی ـــروز واکنش ه ـــه ب ب

از افراد شوند:
 

سویا
سویا یکی از انواع خوراکی حساسیت 
زا است که آلرژی به آن به واسطه ی 
پروتئین های موجود یا سایر محصولات 
حاوی سویا از قبیل شیر یا سس سویا 
ـــه این مدل حساسیت  ـــد. البت ـــروز می کن ب
ـــوزادان  ـــر ۳ سال و ن ـــا در کودکان زی عمدت
خارش،  آن  علائم  و  می شود  دیده 
سوزن سوزن شدن دهان، آبریزش 
ـــکلات  ـــم و مش ـــتی، آس ـــورات پوس ـــی، بث بین
تنفسی را در برمی گیرد و در مواردی به 
ــود. ــر می شـ ــم منجـ ــی هـ شوک آنافیلاکسـ
ـــه ترکیبات  ـــرژی ب مانند سایر مدل های آل
درمان  و  پیشگیری  راه  تنها  غذایی، 
ــت. ــویا اسـ ــدد سـ ــرف مجـ ــت از مصـ ممانعـ

تخم مرغ
ـــرژی  ـــن آل ـــرغ دومی ـــه تخم م حساسیت ب
ـــا  ـــود؛ ب ـــوب می ش ـــودکان محس ـــایع در ک ش
این حال آلرژی نزدیک به ۶۸ درصد 
آن ها با رسیدن به سن ۱۶ سالگی از 
ــه  ــا بـ ــراد صرفـ ــی از افـ ــی رود. بعضـ ــن مـ بیـ
ـــا زرده آن حساسیت  سفیده تخم مرغ ی

به دلیل اینکه پروتئین های  دارند؛ 
موجود در آن ها با یکدیگر متفاوت 
پروتئین های  عمده ی  اما  هستند. 
مرغ  تخم  سفیده  در  حساسیت زا 
هستند و آلرژی به آن رایج تر است.
و  علائم  بروز  از  پرهیز  منظور  به 
ــک  ــراغ یـ ــه سـ ــد بـ ــرژی بایـ ــانه های آلـ نشـ
ـــا  ـــد؛ ب ـــدون تخم مرغ بروی رژیم غذایی ب
ـــای  ـــی غذاه ـــازی نیست تمام ـــال نی ـــن ح ای

حاوی آن را حذف کنید.
همان طور که می دانید حرارت دادن 
شکل پروتئین های آلرژی زا را از بین 
ــا را  ــر آن هـ ــرات مضـ ــد اثـ ــرد و می توانـ می بـ
از میان بردارد. البته لازم است در این 
زمینه با پزشک خود مشورت کنید؛ 
چرا که عواقب ناشی از خوردن تخم 
مرغ در صورت داشتن حساسیت به آن 

شدید خواهد بود.

شیر گاو
یکی دیگر از دلایل شایع آلرژی در 
ـــا  ـــه عمدت ـــیر گاو است ک ـــی ش دوران کودک
ــر  ــت تاثیـ ــا را تحـ ــودکان نوپـ ــوزادان و کـ نـ
ــدود ۹۰  ــال حـ ــن حـ ــا ایـ ــد. بـ ــرار می دهـ قـ
درصد از کودکان با این آلرژی بعد از 
ـــد و معمولا  ـــدا می کنن ـــود پی ۳ سالگی بهب
کمتر بزرگسالی با این مشکل یافت 
می شود. واکنش های آلرژیک نسبت 
ـــد ساعت  ـــا چن ـــد دقیقه ت ـــه شیر گاو چن ب
بعد از مصرف آن بروز می کنند و تنها 
مصرف  از  پیشگیری  هم  درمان  راه 
کلیه ی ترکیبات حاوی آن شامل شیر 
خامه،  ماست،  کره،  پنیر،  خشک، 

ــت. ــتنی و... اسـ بسـ
 

آجیل درختی
در مواردی سیستم ایمنی بعضی از افراد 
ــده از  ــه دست آمـ ــای بـ ــا و دانه هـ آجیل هـ
ـــیت  ـــی حساس ـــوان خوراک ـــه عن ـــان را ب درخت
از  تعدادی  که  می کند  شناسایی  زا 
رایج ترین آن ها شامل گردو، بادام 
هندی، آجیل برزیلی و پسته هستند.
در صورتی که این مسئله در مورد 
شما صدق می کند بهتر است مصرف 
تمامی آجیل های درختی و محصولات 
غذایی ساخته شده با آن ها را به 
ــه  ــرا کـ ــد؛ چـ ــار بگذاریـ ــل کنـ ــورت کامـ صـ
حساسیت به یکی از آن ها احتمال 
حساسیت به دیگر ترکیبات درختی را 

افزایش خواهد داد.

ماهی
برخلاف سایر آلرژی هایی غذایی که 
خود را از دوران کودکی نشان می دهند، 
ـــه ماهی  ـــه ب ـــرادی ک حدود ۴۰ درصد از اف
حساسیت دارند تا رسیدن به بزرگسالی 
نمی کنند.  تجربه  را  علامتی  هیچ 
آلرژی به ماهی وضعیتی کاملا جدی 
و خطرناک است که با علامت اصلی 
بروز می کند و در  استفراغ و اسهال 
موارد نادری به شوک آنافیلاکسی هم 

منجر می شود.

بادام زمینی
ـــیت  ـــد حساس ـــی مانن ـــادام زمین ـــه ب ـــرژی ب آل
ـــت  ـــج اس ـــیار رای ـــی بس ـــای درخت ـــه آجیل ه ب
و واکنش های حاصل از آن بسیار شدید 
و به صورت بالقوه کشنده هستند. با 
وجود اینکه بادام زمینی جز حبوبات 
ـــرژی  ـــراد دارای آل ـــا ۴۰ درصد از اف است ام
به آن به حداقل یکی از آجیل های 
باید  دارند.  حساسیت  هم  درختی 
ــه  ــیت بـ ــی حساسـ ــه علت اصلـ ــد کـ بدانیـ
بادام زمینی ناشناخته است، اما افراد 
با سابقه ی خانوادگی بیشتر از سایرین در 

معرض خطر قرار دارند.
ـــی  ـــادام زمین ـــرف ب ـــت از مص ـــر ممانع علاوه ب
و تمامی محصولات حاوی آن سازمان 
غذا و دارو آمریکا نوعی داروی خوراکی 
به نام Palforzia را هم برای درمان 
این وضعیت در افراد ۴ تا ۱۷ ساله 

تایید کرده است.
ـــا  ـــه ب ـــد مقابل ـــان جدی ـــد: درم ـــتر بخوانی بیش

ـــی ـــادام زمین ـــه ب ـــرژی ب آل

صدف و میگو
ـــه  ـــو ناشی از حمل ـــه صدف و میگ ـــرژی ب آل
بدن به پروتئین خاصی از خانواده 
سخت پوستان و نرم تنان است و 
ــد انواع خرچنگ، ماهی مرکب  می توانـ
و گوش ماهی را هم شامل شود. 
علائم و نشانه های آلرژی به صدف 
و میگو معمولا به سرعت خود را 
نشان می دهند، با این حال تمایز آن 
از واکنش به آلاینده های موجود در 
ـــگل  ـــروس، ان ـــل وی ـــی از قبی ـــای دریای غذاه

ــت. ــوار اسـ ــری دشـ ــا باکتـ یـ
ــان از  ــت زمـ ــا گذشـ ــدف بـ ــه صـ ــرژی بـ آلـ
ــت  ــن جهـ ــه همیـ ــت؛ بـ ــد رفـ ــن نخواهـ بیـ
بهتر است آن را به صورت کامل از 
ـــا دچار  ـــد ت ـــی خود حذف کنی ـــم غذای رژی
ــی از آن از قبیل  ــم ناشـ ــا و علائـ واکنش هـ
استفراغ، اسهال و درد معده نشوید. 
ـــل  ـــارات حاص ـــه بخ ـــی ب ـــراد حت ـــی از اف بعض
ــات هم حساسیت  از پختن این ترکیبـ
ـــه می شود  ـــن جهت توصی ـــه همی ـــد، ب دارن
حتی در زمان پخت هم در اطراف 

ــد. ــرار نگیریـ ــی قـ ــای دریایـ غذاهـ

کنجد
ـــان در  ـــدا از ن ـــه ج ـــت ک ـــی اس ـــد ترکیب کنج
ـــت  ـــیایی یاف ـــای آس ـــیعی از غذاه ـــف وس طی
می شود و یکی از مواد غذایی آلرژی زا 

ـــی رود. ـــمار م ـــه ش ب
براساس بررسی های صورت گرفته 
حدود ۱۷ درصد از کودکانی که به بادام 
ـــد،  ـــی و آجیل درختی حساسیت دارن زمین
ـــم  ـــد را ه ـــه کنج ـــرژی ب ـــم آل ـــد علائ می توانن

ـــد. ـــه کنن تجرب

عائم مصرف خوراکی حساسیت زا
علائم ناشی از مصرف خوراکی حساسیت 
زا می تواند قسمت های مختلفی از بدن 
ــه  ــه در ادامـ ــد کـ ــرار دهـ ــر قـ ــت تاثیـ را تحـ

مورد بررسی قرار گرفته اند:
عائم گوارشی

• استفراغ،
• درد معده،

• اسهال،
• تورم زبان یا دهان

علائم پوستی
• تورم صورت،

• بثورات خارش دار
علائم تنفسی

• سرفه یا خس خس سینه،
• صدای خشن،

• مشکل در تنفس

آنافیاکسی: واکنش شدید آلرژیک
ــیار  شوک آنافیلاکسی یک واکنش بسـ
شدید نسبت به آلرژن است که 
ــن  ــد؛ بنابرایـ ــنده باشـ ــلا کشـ ــد کامـ می توانـ
ـــی  ـــذا یک ـــس از خوردن غ ـــه پ ـــی ک در صورت
از علائم زیر را تجربه کردید، حتما به 

ــد: ــه کنیـ ــتان مراجعـ بیمارسـ
• مشکل در بلع؛

• سرگیجه ناگهانی؛

• بی هوش شدن؛
• تورم ناگهانی دهان، لب ها، گلو یا 

ـــان؛ زب
• کهیر؛

• آبی شدن یا رنگ پریدگی پوست، 
زبان یا لب ها؛

• غش کردن؛
• خس خس سینه و نفس نفس زدن:

روش تشخیص آلرژی غذایی
معمولا پزشک با بررسی تاریخچه 
در  شما  فیزیکی  معاینه  و  پزشکی 
مورد حساسیت به ترکیبات غذایی 
تصمیم گیری می کند و در این مسیر 
از آزمایش های گوناگونی مانند تست 
ــدی،  ــل جلـ ــت داخـ ــتی، تسـ ــراش پوسـ خـ
ــی  ــی حذفـ ــم غذایـ ــون و رژیـ ــش خـ آزمایـ

می گیرد. کمک  هم 
ـــوه  ـــورد نح ـــاری در م ـــخیص بیم ـــس از تش پ
ـــه شما مشاوره  ـــت ب ـــن وضعی ـــت ای مدیری
داده خواهد شد یا اینکه به یک 
ــا  ــوید تـ ــه معرفی می شـ متخصص تغذیـ
ـــی کمک  ـــم غذای ـــه شما در مدیریت رژی ب

کند.

آیا آلرژی غذایی قابل درمان است؟
در حال حاضر درمانی برای آلرژی غذایی 
وجود ندارد؛ با این حال محققان 
در حال تلاش هستند تا به مردم 
در مدیریت آن مختلف کمک کنند. 
تفاوتی ندارد که واکنش های آلرژیک 
شما به واسطه IgE یا بدون آن صورت 
راه  بهترین  صورت  هر  در  می گیرند، 
ـــن  ـــرژن است. علاوه برای ـــات آل حذف ترکیب
بسته به علائم و شدت آلرژی غذایی 
ــر  ــی نظیـ ــت داروهایـ ــن اسـ ــک ممکـ پزشـ

موارد زیر را به شما پیشنهاد دهد:
• تزریق نوراپی نفرین در شرایط بروز 

آنافیلاکسی؛ واکنش های 
ــا برای کاهش  •آنتی هیستامین هــــ
علائم واکنش های آلرژیک با شدت 

پایین تر؛
ـــه منظور کاهش  • کورتیکواستروئیدها ب
ــه  ــک بـ ــای آلرژیـ ــی از واکنش هـ ــورم ناشـ تـ

ـــدید. ـــبت ش نس

مدیریت و پیشگیری از بروز حساسیت 
غذایی

به منظور اینکه از بروز علائم و 
خود  غذایی  حساسیت  نشانه های 
جلوگیری کنید می توانید راهکارها و 

نکات زیر را در نظر داشته باشید:
• در صورت پرواز با هواپیما خدمه 

پرواز را در جریان قرار دهید.
ــته  ــراه داشـ ــه همـ ــک دفترچـ ــواره یـ • همـ
از  پس  را  خود  نشانه های  و  باشید 
یادداشت  مختلف  ترکیبات  مصرف 

کنید.
•حتما در مورد وضعیت آلرژی خود به 
دوستان، اعضای خانواده و همکارانتان 

ـــد. اطلاع دهی
• با دقت منو غذا رستوران ها 
را مطالعه کنید و از نبود ترکیبات 
حساسیت زا در غذاهایی که سفارش 
می دهید، اطمینان حاصل کنید.

خوراکی های حساسیت زا را بشناسید؛
 علائم و روش های پیشگیری

اگر هر روز قرص  جوشان می خورید، 
این عارضه شما را تهدید می کند

تصور خیلی از افراد این است که مصرف خودسرانه یا بی رویه 
ویتامین ها مشکلی برای بدن ایجاد نمی کند. اما پزشکان می گویند 
حتی ویتامین ها هم در صورت زیاده روی می توانند سلامت ما را به 
خطر بیندازند. یکی از گلایه های بیشتر پزشکان از اخلاق ما ایرانی ها 
این است که خودسرانه هر قرص و مکمل و دارویی را مصرف 

می کنیم. حتی آنتی بیوتیک ها را.
تصور خیلی ها این است که ویتامین ها که دیگر مثل آنتی بیوتیک ها 
نیستند و مصرف خودسرانه آنها مشکلی ایجاد نمی کند. اما پزشکان 
می توانند  روی  زیاده  صورت  در  هم  ویتامین ها  حتی  می گویند 

سلامت ما را به خطر بیندازند.
در این گزارش می خواهیم درباره مضرات زیاده روی در مصرف ویتامین 
C صحبت کنیم. ویتامین C مثل بقیه ویتامین ها نقش مهمی در 
سلامت و تقویت سیستم ایمنی بدن ما دارد. مصرف این ویتامین 
همچنین خطر ابتلا به بیماری های قلبی، دیابت و بیماری های مزمن 

را کاهش می دهد.
ویتامین C یکی از ویتامین های اصطلاحا بی خطر برای بدن است، 
اما مصرف زیاد آن هم می تواند عوارضی به دنبال داشته باشد. برخی 
از مهم ترین عوارض مصرف زیاد ویتامین C را در این گزارش کوتاه 

عنوان می کنیم؛
مشکات گوارشی: مصرف مقدار زیاد ویتامین C می تواند باعث 

دل درد، نفخ، اسهال یا تهوع شود.
سنگ کلیه: مصرف بیش از حد ویتامین C می تواند باعث تشکیل 

سنگ در کلیه شود.
اختال در جذب مواد معدنی: مصرف زیاد ویتامین C ممکن 

است بر جذب مواد معدنی مثل مس تأثیر بگذارد.
جذب بیش از حد آهن: یکی از محاسنِ ویتامین C توانایی این 
ویتامین در افزایش جذب آهن است. افرادی که به همراه غذا ۱۰۰ 
میلی گرم ویتامین C مصرف می کنند، ۶۷ درصد بیشتر، آهن از غذا 
جذب می کنند. به همین دلیل مهم است که در مصرف آن زیاده روی 
نشود. چراکه مازاد آهن می تواند برای بدن آسیب زا باشد. افرادی که 
قرص مکمل آهن هم مصرف می کنند، باید به این موضوع توجه 

ویژه داشته باشند.
ایجاد اختال در آزمایش های پزشکی: زیاده روی در مصرف 
ویتامین C ممکن است نتایج آزمایش های پزشکی مثل آزمایش 
قند خون را تحت تأثیر قرار دهد. میزان مصرف روزانه توصیه شده 
برای ویتامین C برای بزرگسالان حدود ۷۵ تا ۹۰ میلی گرم است، اما 
در صورت نیاز به مصرف بالاتر از این مقدار، بهتر است تحت نظر 

پزشک باشد.
ویتامین C به اشکال مختلف در بازار دارو موجود است. یکی از آنها 
قرص جوشان است. خیلی ها تمایل دارند این ویتامین را به شکل 
قرص جوشان تهیه و مصرف کنند. مصرف قرص جوشان ویتامین 
C بستگی به نیاز فرد و دستور پزشک دارد، اما به طور کلی معمولاً 
مصرف آن ۲ تا ۳ بار در هفته برای بیشتر افراد کافی است. اگر مقدار 
ویتامین C مصرفی شما از طریق رژیم غذایی به اندازه کافی تأمین 
نمی شود، ممکن است پزشک شما مصرف روزانه را توصیه کند، ولی 

به طور خودسرانه نباید مصرف آن را زیاد کنید.

اما آیا قرص های جوشان حاوی قند نیستند؟
درباره قند موجود در قرص های جوشان ازجمله قرص جوشان 
ویتامین C باید گفت بسیاری از قرص های جوشان ویتامین C حاوی 
قند یا شیرین کننده های مصنوعی هستند، اما این بستگی به برند و 

ترکیبات آن دارد.
مقدار قند موجود در قرص های جوشان ویتامین C به برند و نوع 
محصول بستگی دارد اما قرص های جوشان معمولی عمدتا بین ۱ 
تا ۵ گرم قند در هر قرص دارند. بعضی از برندها به جای قند، از 
شیرین کننده های مصنوعی )مثل آسپارتام( استفاده می کنند و قند 
بسیار کمی دارند یا اصلاً قند ندارند. افرادی که مبتلا به دیابت 
هستند یا نسبت به قند مصرفی خود حساسیت دارند، بهتر است 
قرص های جوشان بدون قند را خریداری کنند. پس مهم است که 
قبل از خرید حتما برچسب محصول و لیست مواد تشکیل دهنده آن 

را بخوانید یا از دکتر داروسازِ داروخانه سوال کنید.
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7 سرپرست شهرداری منطقه ۱۰ تبریز گفت: بزودی عملیات  
احداث پروژه باغ موزه علم و طبیعت آذربایجان در پارگ 
جنگلی ارم شروع خواهد شد. سعید مطلّبی ضمن اعلام خبر 
فوق اظهار کرد: با هدف احیا بافت ناکارآمد شهری، حفظ و 
ارتقا کیفیت زندگی، افزایش رونق اقتصادی منطقه و بهره 
مندی شهرداری منطقه ۱۰ از درآمد پایدار شهری، توسعه سرانه 
فضای سبز و حفظ و احیاء محیط زیست، پروژه باغ موزه 

علم و طبیعت آذربایجان در زمینی به وسعت ۲۰ هکتار در 
پارک جنگلی ارم و ضلع جنوب اتوبان پاسداران احداث خواهد 
شد. وی با بیان اینکه باغ موزه علم و طبیعت به نوبه خود 
یک پروژه جذاب و منحصر به فرد در شمالغرب کلانشهر تبریز 
خواهد بود افزود: مرحله اول مطالعه و طراحی این مجموعه 
به اتمام رسیده و بزودی از طریق مناقصه عمومی به پیمانکار 
واجد شرایط واگذار خواهد شد. وی ادامه داد: برای احداث فاز 

اول این مجموعه اعتباری بالغ بر ۱۵۰ میلیارد ریال پیش بینی 
شده است که شامل احداث مسیرهای دسترسی و پیاده 

رو خواهد بود. مطلّبی هدف از ایجاد باغ موزه را افزایش 
یکی از مقاصد گردشگری و همچنین برگزاری تورهای 

سیاحتی، علمی، آموزشی عنوان کرد و افزود: پس از 
اتمام فاز اول، احداث باغ گلها ، موزه نجوم و موزه 

سنگ در فازهای بعدی که در راستای  شناسایی 
و معرفی تاریخچه سنگ های اکتشافی و 

معدنی منطقه شمالغرب خواهد بود.

باغ موزه علم و طبیعت آذربایجان در پارک جنگلی ارم احداث می شود

گردشگریگردشگری

مسیر جاده ابریشم، جاهای دیدنی متعددی را از 
ـــم  ـــه چش ـــرد ک ـــر می گی ـــن در ب ـــا چی ـــه ت ـــور ترکی کش

ـــد. ـــگری را می ربای ـــر گردش ه
ـــیعی  ـــی وس ـــبکه جغرافیای ـــامل ش ـــم ش ـــاده ابریش ج
می شد که رشته کوه ها، بیابان ها، شهرها و 
ـــه ای  ـــن اصطلاح در هال ـــرا می گرفت. ای دریاها را ف
از افسانه و واقعیت قرار دارد؛ اما نام آن همچنان 
ــا  ــا تـ ــد. از اروپـ ــب می کنـ ــگران را جلـ ــه گردشـ توجـ
در  بی شماری  خارق العاده   مکان های  آسیا، 
ـــه توجه  ـــد ک ـــن شبکه  راه ها وجود دارن ـــداد ای امت

هر رهگذری را جلب می کنند.
در این مقاله، ۱۰ مورد از جاهای دیدنی جاده 
ـــه  ـــه، مشتی نمون ابریشم انتخاب شده اند که البت

خروار هستند. بعضی از این مکان ها امروزه در 
ـــد از  ـــد و بازدی ـــرار گرفته ان ـــگ زده ق سرزمین های جن
آن ها آسان نیست؛ به همین دلیل، آن ها جزو 
ـــن  ـــا ای ـــد؛ ب ـــرار ندارن مقاصد گردشگری مسافران ق
ـــام  ـــا، ن ـــت تاریخی آن ه ـــه اهمی ـــه ب ـــا توج ـــال و ب ح

ـــود. ـــت ب ـــز اهمی ـــردن از ایشان حائ ب

شهر قدیم دمشق، سوریه
دمشق یکی از قدیمی ترین شهرهای جهان به 
ــته در  ــور پیوسـ ــان ها به طـ ــه انسـ شمار می رود کـ
ــی  ــی طـ ــهر قدیمـ ــن شـ ــته اند. ایـ ــکونت داشـ آن سـ
سده های متمادی، مهاجمان زیادی از جمله 
یونانیان، عباسیان و ترکان سلجوقی و البته 

گردشگران کنجکاو متعددی را به خود دیده 
است. شمشیرها و قیطان های تزیینی، جزو 
ــاب  ــه حسـ ــهر بـ ــن شـ ــهور ایـ ــتی مشـ ــع دسـ صنایـ
ـــن  ـــد. ابریشم دمشقی در اصل، ساخته چی می آم
ـــن ابریشم در دمشق دادوستد  ـــا چون ای ـــود؛ ام ب

می شد، این نام را به خود گرفت.
 old city of( دمشق«  قدیم  »شهر 
ـــان بخش تاریخی شهر  Damascus( همـــ
دمشق سوریه است. در شهر قدیم، محوطه های 
باستان شناسی متعدد، از جمله چند کلیسا 
ــوی«  ــجد امـ ــود دارد. »مسـ ــی وجـ ــجد تاریخـ و مسـ
یا »مسجد جامع   )Umayyad mosque(
 )Great Mosque of Damascus( »دمشق
ـــم دمشق  یکی از چشمگیرترین مناظر شهر قدی

می شود. محسوب 
قدمت مسجد جامع دمشق به دوره امویان 
یعنی  می رسد؛  اسلامی  نخستین  قرون  در 
ـــق  ـــلادی، دمش ـــال ۶۶۱ می ـــان در س ـــه اموی ـــی ک زمان
را به عنوان پایتخت خود برگزیدند. پس از 
آغاز جنگ داخلی سوریه، شهر قدیم دمشق 
در سال ۲۰۱۳، به فهرست میراث جهانی در 

ــد. ــه شـ ــکو اضافـ ــر یونسـ معرض خطـ

سرای اسحاق پاشا، ترکیه
 Ishak Pasha( پاشا«  اسحاق  »سرای 
ــی، در  ــزرگ و مجزایـ ــنگ بـ ــر تخته سـ Palace( بـ
 )Dogubayazit( »نزدیکی شهر »دغوبایزید
در شرق ترکیه قرار دارد. اسحاق پاشا، کاخ 
ــازه ای  ــه سـ ــروزه بـ ــه امـ ــود کـ ــه اداری  بـ و مجموعـ
نیمه ویران تبدیل شده است. این سرای 
درخشان و چشمگیر، دارای گنبد و مناره آجری 
است و ترکیبی از عناصر عثمانی، ایرانی و 

سلجوقی را در خود دارد.
خاندان اسحاق پاشا حاکم منطقه دغوبایزید 
بودند و سفارش ساخت سرا را دادند. کار 
ساخت سرای اسحاق پاشا در سال ۱۶۸۵ 
ــس  ــی پـ ــال ۱۷۸۴، یعنـ ــروع و در سـ ــلادی شـ میـ
از عصر جاده ابریشم تکمیل شد. جایگاه 
ـــه مناطق پیرامونی و در محل  رفیع آن مشرف ب
تقاطع شبکه  راه های قدیم ابریشم در مسیر 
گرجستان و ایران و راه کاروان رو از تبریز به 

ــیاه بوده است. ــادر دریای سـ بنـ
ـــن  ـــا همچنی ـــحاق پاش ـــرای اس ـــه س ـــی ب ـــاده منته ج
از قلعه باستانی بایزید در جوار کوه آرارات 
ـــم در  ـــاده ابریش ـــان ج ـــه بازرگان ـــی ک ـــذرد؛ جای می گ
ــد. ــار می کردنـ ــود را انبـ ــاس خـ ــف و اجنـ ــا توقـ آنجـ

کاروانسرای سلیم، ارمنستان
 )Selim Caravanserai( »کاروانسرای سلیم«
آن،  سازنده  خاندان  نام  با  گاه  ارمنستان 
 Orbelian’s( اربلیان«  »کاروانسرای  یعنی 
Caravanserai( شناخته می شود. سلیم، 
مهمانسرا یا مسافرخانه ای برای بازرگانان بود 
میلادی  سال ۱۳۳۲  در  آن  ساخت  کار  که 
ـــن کاروانسرا در مسیر دوردست  ـــل شد. ای تکمی
گذر سلیم در جنوب ارمنستان، در استان 
دارد. قرار   )Vayots Dzor( »وایوتس جور« 
و  کم ارتفاع  طویل،  کاروانسرایی  اربلیان، 
ــک در  ــت. تـ ــک در ورودی اسـ ــا یـ ــا تنهـ ــور بـ کم نـ
ورود  از  جلوگیری  برای  خوبی  مانع  ورودی، 
سارقان و سرمای جانسوز زمستان بود. درگاه 
کاروانسرا با نقش گاو نر و شیر تزیین شده 
است. به محض ورود به کاروانسرا، به راحتی 
ــان در  ــه بازرگانـ ــه چگونـ ــرد کـ ــور کـ ــوان تصـ می تـ
ـــر یک طاق و حیواناتشان در زیر طاقی دیگر  زی

جمع می شدند.
ـــی  ـــاری بین الملل ـــذرگاه تج ـــلیم در گ ـــرای س کاروانس
ـــرار دارد. مسافران  ـــران ق ـــرز ای ـــک م قدیمی و نزدی
امروزی نیز دارای دسترسی خوبی به این 
کاروانسرا هستند؛ زیرا کاروانسرا در یکی از 
ــی  ــرار دارد. رانندگـ ــاز قـ ــاده روی قفقـ ــیرهای پیـ مسـ
تا کاروانسرای سلیم نیز امکان پذیر است. 
کاروانسرای  سالم ترین  اربلیان  کاروانسرای 

ارمنستان محسوب می شود.

اوپلیستسیخه، گرجستان
 )Uplistsikhe( »شهر سنگی »اوپلیستسیخه
کنار  در  زمانی  کنونی،  گرجستان  شرق  در 
این  داشت.  قرار  ابریشم  راه های  شبکه  
شهر در دل سنگ ها کنده کاری شده است 
و زمانی شهر تجاری شکوفایی بود. شهر 
لانه زنبوری اوپلیستسیخه یکی از قدیمی ترین 

می شود  محسوب  قفقاز  سکونت گاه های 
که در حدود ۱۰ کیلومتری شرق شهر گرجی 

دارد. قرار  استالین،  زادگاه   ،)Gori( »گوری« 
ـــر  ـــلاد، ب ـــل از می ـــم قب ـــرن شش ـــیخه در ق اوپلیستس
ـــج در  ـــورا« )Kura(، به تدری ـــره ای رود »ک ـــه صخ کران
ـــزرگ و  ـــه شهری ب ـــده و ب دل سنگ های سخت کن
ـــی  ـــازه های مختلف ـــد. س ـــل ش ـــی تبدی ـــزی مذهب مرک
ـــاهده  ـــطا در آن قابل مش ـــا قرون وس ـــن ت ـــر آه از عص

است.
ـــی  ـــیخه باق ـــی اوپلیستس ـــهر داخل ـــای ش ـــروزه، بقای ام
ـــر  ـــی در آن، حدود ۲۰,۰۰۰ نف ـــه زمان ـــده است ک مان
زندگی می کردند و بازار، معبد، کاخ، نانوایی و 
مجرای فاضلاب داشتند. با توجه به بقایای 
ـــه  ـــی روزان ـــوان زندگ ـــی می ت ـــهر، به راحت ـــای ش بنیان ه
شهروندان آن را تصور کرد. دیگر بخش های 
شهر اوپلیستسیخه باستانی را مغولان در قرن 

ـــد. ـــان کردن ـــاک یکس ـــا خ ـــلادی ب ـــیزدهم می س

تبریز، ایران
از  شبکه ای  از  تبریز  قدیمی  بازار  مجموعه 
بازارهای به هم پیوسته در مساحتی بیش از ۱۰۰ 
هکتار تشکیل می شود که در فهرست میراث 
ـــازار  ـــن ب ـــت شده است. ای ـــز ثب ـــی یونسکو نی جهان
سرپوشیده زیر گنبدها و طاق های آجری قرار 
ــس،  ــره، مـ ــرم، نقـ ــر چـ ــی نظیـ دارد و در آن، اجناسـ

ــود. ــه می شـ ــرش فروختـ ــه و فـ ادویـ
قدمت بازار تبریز به قرن دهم میلادی 
موقعیت  به خاطر  بازار،  این  می رسد. 
ـــی، یکی از مهم ترین  استراتژیک و معافیت مالیات
ــاده  ــوزش در جـ ــی و آمـ ــاری، گردهم آیـ ــز تجـ مراکـ
ابریشم بود. بازار تبریز امروزه نمونه زنده ای 
از فرهنگ جاده ابریشم محسوب می شود 
ــا،  ــدان، توتونچی هـ ــران، هنرمنـ ــه در آن، صنعتگـ کـ
ــای  ــا از فرهنگ هـ ــا و صحاف هـ ــا، خطاط هـ خیاط هـ
مختلف در راسته های آن به فعالیت مشغول 

ــتند. هسـ

مرو، ترکمنستان
 )Mary( »شهر قدیم مرو، در منطقه »ماری
ـــزاره سوم  ـــی از ه ـــرغ یعن ترکمنستان، از عصر مف
قبل از میلاد تا قرن هجدهم میلادی سکونتگاه 
انسان بوده است. مرو در زمان هخامنشیان، 
مرکز ایالت »مرگیانه« )Margiana( بود و از آن 
ــای مختلف دست به دست  ــان قدرت هـ ــان میـ زمـ
ـــیار، مساجد  ـــهر، استحکامات بس ـــن ش شد. در ای
ــر  ــروزه کمتـ ــه امـ ــود داشت کـ و مقبره هایی وجـ

اثری از آن ها به چشم می خورد.
به گمان برخی از مورخان، شهر مرو در قرن 
ـــود؛  ـــان ب ـــزرگ جه ـــهر ب ـــومین ش ـــلادی، س ـــم می ده
اما این تمام ماجرا نیست. این شهر زمانی 
ــود  ــلام بـ ــان اسـ ــهرهای جهـ ــن شـ ــی از مهم تریـ یکـ
که بازرگانان، دانشمندان و سیاحان را از نقاط 

ــرد. ــذب می کـ ــود جـ ــه خـ ــت بـ دوردسـ
ـــهرهای  ـــن ش ـــی از قدیمی تری ـــرو یک ـــهر م ـــروزه، ش ام
مسیر جاده ابریشم در آسیای مرکزی محسوب 
ـــه قرن  ـــق ب می شود. آرامگاه سلطان سنجر متعل
ـــرا بازسازی شده، یکی  ـــلادی که اخی دوازدهم می
ـــادری از  ـــه ن ـــی جاده ابریشم و نمون از جاهای دیدن
معماری یادبودی سلجوقی است. بازدید از موزه 
منطقه ای ماری با آثاری نظیر ظروف مفرغی 
نیز توصیه  سلجوقی و سفال های مغولی، 

می شود.

ترمذ، ازبکستان
شهر  جنوبی ترین   )Termez( »ترمذ«  شهر 
ازبکستان است که در کران رود آمودریای 
ــر  ــه زیـ ــی کـ ــهر زمانـ ــن شـ ــرار دارد. ایـ ــتانی قـ باسـ
ــرن  ــود )قـ ــانی بـ ــتانی کوشـ ــوری باسـ ــلطه امپراتـ سـ
یکم میلادی(، به مرکز تجاری مهمی تبدیل 
شد. امپراتوری کوشانی از شمال هند تا 
مرکزی  آسیای  از  بخش هایی  و  افغانستان 
گسترده بود. این امپراتوری، تجارت را ارتقا داد 
ـــه سبک جاده  ـــادل کالا، بلکه ب ـــه تب ـــه فقط ب و ن
ابریشم، عامل تبادل صنایع دستی، ایده ها و 

نوزایی دینی شد.
امروزه، ترمذ میزبان گردشگران علاقه مند 
به جاده ابریشم است که برای بازدید از 
محوطه های باستانی بودایی به آن منطقه 
»فیاض تپه«  بودایی  صومعه سرای  می آیند. 
ــذ،  ــرب ترمـ ــری غـ )Fayoz Tepe( در ۱۵کیلومتـ
پربازدیدترین جاذبه این شهر است. این 

ــکل و  ــن و شـ ــگ شـ ــه رنـ ــدی بـ ــرا، گنبـ صومعه سـ
ـــه کلبه اسکیموها دارد و از این  ـــدازه ای شبیه ب ان
ـــه  ـــگ ستارگان را ب ـــم جن ـــی از فیل لحاظ، صحنه های

یاد می آورد.
یکم  قرن  در  فیاض تپه  بودایی  مجموعه 
میلادی بنا شد و در قرون سوم و چهارم 
میلادی، به اوج فعالیت خود رسید. در پیرامون 
سکوی فیاض تپه، بقایای سالن های مراقبه، 
آب  کانال های  و  استراحت  سالن  آشپزخانه، 
باستانی به چشم می خورد. شهر ترمذ، موزه 

ــه دارد. ــتانی منطقـ ــار باسـ ــاوی آثـ ــی حـ خوبـ

تاکسیا، پاکستان
در   )Taxila( »تاکسیلا«  باستانی  شهر 
منطقه پنجاب پاکستان، در فهرست میراث 
جهانی یونسکو ثبت شده و دارای معماری 
اسلام آباد،  شهر  از  است.  شگفت انگیزی 
 ۲۵ مسافت  خودرو  با  می توان  به راحتی 
کیلومتری در جهت شمال غرب را پیمود 
ــهر  ــن شـ ــید. ایـ ــتانی رسـ ــه باسـ ــن محوطـ ــه ایـ و بـ
سنگ تراشان در محل تقاطع جاده های ابریشم 
ــداره«  ــی »گنـ ــز قدیمـ ــی از مراکـ ــت و یکـ ــرار داشـ قـ
)Gandhara؛ یکی از ساتراپی های هخامنشی( 
بود؛ قلمرویی که میان دو رود »اکسوس« 

)Oxus( و سند قرار داشت.
ــه  ــق بـ ــاری متعلـ ــیلا، غـ ــم تاکسـ ــه عظیـ در محوطـ
عصر میان سنگی وجود دارد؛ اما مهم تر از 
آن، آثار بودایی و بقایای صومعه هایی هستند 
که در سراسر دره تاکسیلا پخش شده اند و 
شاهدی بر این واقعیت هستند که تاکسیلا 
ـــی  ـــران و راهبان ـــی و مقصد زائ ـــزی مذهب ـــی مرک زمان
ـــه  ـــه آن منطق ـــزی ب ـــیای مرک ـــن و آس ـــه از چی ـــود ک ب
نزدیکی  در  تاکسیلا  شهر  موزه  می آمدند. 
محوطه تاریخی شهر قرار دارد و حداقل ۲,۰۰۰ 

ــت. ــای داده اسـ ــود جـ ــمند را در خـ ــیای ارزشـ اشـ

ایسیک کول، قرقیزستان
در   )Issyk-Kul( »ایسیک کول«  دریاچه 
و  دریایی  خولان  بوته های  و  کوه ها  میان 
آسایشگاه های شوروی سابق قرار دارد و زمانی 
محل گردهم آیی  کمیسرها و فضانوردان بود؛ 
اما امروزه مکانی برای آفتاب گرفتن و شنای 
قزاق ها، روس ها و قرقیزها در تابستان است. 
ایسیک کول دریاچه آب شوری است که در 
ــتمین  ــرار دارد و هشـ ــتان قـ ــور قرقیزسـ ــرق کشـ شـ
ـــی،  ـــان محسوب می شود. زمان ـــق جه دریاچه عمی
شاخه ای از جاده ابریشم از این دریاچه، معروف 
به نگین قرقیزستان، می گذشت و به مرز 
کاشغر در استان سین کیانگ یا اویغورستان 

چین می رسید.
ـــرای مدت بیش از ۲,۰۰۰ سال، »کاشغر« قطب  ب
تبادل فرهنگ منطقه محسوب  و  تجارت 
ــود.  ــازار بـ ــجد و بـ ــه، مسـ ــر از چایخانـ ــد و پـ می شـ
و  قدیم  کاشغر  بخش های  بیشتر  امروزه، 
همچنین دیگر شهرهای اویغورستان ویران 
ـــد  ـــر یافته ان ـــی تغیی ـــل جبران ـــرز غیرقاب ـــا به ط ـــده ی ش
ـــال مردم اویغور  و سرکوب وحشیانه پکن در قب

ادامه دارد.

دون هوانگ، چین
و  واحه   )Dunhuang( »دون هوانگ«   
و  غرب چین  زیارتی در شمال  محوطه ای 
 )Mogao Caves( »دربردارنده »غار موگای
است. این واحه، دریاچه ای هلالی شکل و 
تپه های شنی آوازخوان دارد. دون هوانگ یکی 
ــان  ــی جهـ ــر بودایـ ــای هنـ ــن مجموعه هـ از مهم تریـ
جایگاه های  و  اتاقک ها  می شود.  محسوب 
ـــده شده اند.  ـــه رود کن مقدسی در دل صخره رو ب
نقاشی های دیواری دون هوانگ داستان جاده 
ابریشم از قرن چهارم تا چهاردهم میلادی را 

به صورت مصور نشان می دهند.
دون هوانگ در موقعیتی استراتژیک در میان 
مسیر هند به مغولستان و جنوب سیبری 
ـــگ نگهداری  است. بیش از ۵۰۰ غار در دون هوان
می شود که در آن ها، بی شمار نقاشی دیواری 
ـــار  ـــش از ۲,۰۰۰ مجسمه رنگی وجود دارد. غ و بی
شماره ۳۰۲ از دوره دودمان »سوئی« )Sui؛ ۵۸۱ 
حاوی  اختصاصی  به طور  میلادی(،   ۶۱۹ تا 
ــه  ــتر دوکوهانـ ــاده ابریشم است؛ شـ نقشی از جـ
ـــی  ـــه ای است که بازرگان بلخی در حال حمل اراب

درونش نشسته است.

جاده ابریشم؛ مسیری به سوی شگفتی ها و گنجینه های فرهنگی
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استانی توزیع:  گستره ی  وزیر آموزش و پرورش گفت: ۷۵۰ هزار 
دانش آموز بازمانده از تحصیل داریم در حالیکه 
دسترسی به آموزش برای تمام دانش  آموزان 
کشور فراهم است. علیرضا کاظمی درباره 
تعداد دانش آموزان بازمانده از تحصیل اظهار 
کرد: آخرین آمار در این باره حدود ۷۵۰ هزار 
نفر در سه دوره تحصیلی است . در دوره اول 
ابتدایی حدود ۱۵۰ هزار نفر و بقیه مربوط به 

متوسطه اول و دوم است. بازماندگان از تحصیل 
ربطی به آموزش و پرورش ندارد و اینگونه 
نیست که ما مدرسه و کلاس نداشته باشیم. 
بازماندگان از تحصیل در دوره متوسط مربوط به 
کسانی است که دنبال کار و مهارت هستند. 
بخشی از این تعداد ممکن است مربوط به 
دختران روستایی باشد که به خاطر کلاس 
مختلط از تحصیل بازمانده باشند، البته این 

تعداد خیلی محدود است. وی ادامه داد: 
در زمینه بازماندگان از تحصیل نباید اول 

سراغ آموزش و پرورش رفت. ما ۵ هزار 
کلاس با کمتر از ۵ دانش آموز داریم 

یعنی دسترسی به آموزش برای تمام 
دانش  آموزان کشور فراهم است، 

ولی عوامل خانوادگی، اقتصادی  و 
اجتماعی موجب شده است که 

بازمانده از تحصیل  دانش آموز 
داشته باشیم.

۷۵۰ هزار دانش آموز بازمانده از تحصیل داریم

حقوقی   

فرزندخواندگی در چه صورتی 
فسخ می شود؟

شیرخوار بود؛ درست ۱۰ سال پیش به فرزندخواندگی رفته و دیروز به 
ــده است و تقاضای  ــه فرزندخوان ــد ک ــودک نمی دان ــده شد، ک بهزیستی برگردان
برگشت نزد مادرش را دارد. کودک تمام شب را گریه کرده است و غذای امروز 
ظهر را نخورده است؛ البته این تنها موردی نیست که پس از فرزندخواندگی 
ــاوری هستند  ــده می شود. متاسفانه و در کمال ناب ــه مرکز بهزیستی بازگردان ب
ــه کودک  ــد و هنگامی ک ــه فرزندخواندگی می پذیرن ــی را ب ــه کودک ــی ک زوج های
با بهانه ها و استدلال های واهی مدعی بی ادبی، بی تربیتی،  بزرگتر شد 
سرکشی، نافرمانی، درس نخواندن و بازیگوش بودن کودک می شوند و مانند 

ــد!! ــس می آورن ــد را پ ــی، فرزن کالای
فرزندخواندگی یکی از انسان دوستانه ترین روش ها برای کمک به کودکان 
بی سرپرست و ایجاد خانواده ای پایدار برای آنها به شمار می رود. با این حال، 
موفقیت این فرآیند مستلزم تعهد عمیق و آگاهی از چالش های پیش رو 
است. در برخی موارد، به دلایل مختلف، فرزندخواندگی فسخ می شود که 
ــر کودکان و والدین فرزندپذیر دارد. فسخ  این موضوع پیامدهای عمیقی ب
فرزندخواندگی نه تنها وضعیت روانی و عاطفی کودک را به شدت تحت تأثیر 
قرار می دهد، بلکه ممکن است اثرات اجتماعی و قانونی نیز برای والدین به 

همراه داشته باشد.

لطمه های فسخ فرزندخواندگی برای کودکان
فسخ فرزندخواندگی می تواند پیامدهای بسیار جدی برای کودکان داشته 
باشد. این پیامدها را می توان به آسیب های روانی و عاطفی، آسیب به حس 
اعتماد، پیامدهای اجتماعی و تاثیر بر پیشرفت تحصیلی و شغلی تقسیم بندی 
احساس  اغلب  می شود،  فسخ  فرزندخواندگی شان  که  کودکانی  کرد. 
طردشدگی و بی ارزشی می کنند. این تجربه می تواند به اختلالات روانی مانند 
افسردگی، اضطراب و کاهش اعتماد به نفس منجر شود. این کودکان ممکن 
است فکر کنند که مشکل از آنها بوده و به همین دلیل نتوانسته اند خانواده 
خود را حفظ کنند. از سوی دیگر کودکانی که یک بار پذیرفته و سپس کنار 
گذاشته می شوند، به سختی می توانند به دیگران اعتماد کنند. این مشکل 
ممکن است در روابط آینده آن ها، چه با دوستان و چه در زندگی زناشویی، 
نمایان شود. بازگشت به مراکز نگهداری یا سرپرستی های موقت می تواند 
ــر  ــرو کند. علاوه ب ــی از آینده روب ــزوای اجتماعی و نگران ــا حس ان کودکان را ب
ــد  ــرار می گیرن ــی ق ــرد اجتماع ــا ط ــخر ی ــر تمس ــب در براب ــودکان اغل ــن ک ــن، ای ای
که باعث تضعیف روابط اجتماعی  آنها می شود. ناامنی های ناشی از فسخ 
فرزندخواندگی ممکن است بر توانایی کودک در تمرکز بر تحصیل و ساختن 

آینده ای موفق تأثیر بگذارد.

علل فسخ فرزندخواندگی
فقدان آمادگی روانی و عاطفی والدین، انتظارات غیرواقع بینانه، چالش های 
رفتاری کودک و مشکلات مالی یا خانوادگی می تواند از علل فسخ فرزندخواندگی 
باشد. برخی از زوج ها ممکن است به طور کامل برای پذیرش نقش والدین 
آماده نباشند. این عدم آمادگی می تواند منجر به ناتوانی در برقراری ارتباط مؤثر 
با کودک شود. برخی از والدین نیز ممکن است انتظاراتی غیرواقع بینانه از 
فرزندخوانده خود داشته باشند. وقتی کودک مطابق با این انتظارات عمل 

نمی کند، احتمال بروز مشکلات افزایش می یابد. 
برخی کودکان ممکن است به دلیل تجربه های پیشین خود، مشکلات 
ــرای  ــارت لازم ب ــا مه ــی ی ــده توانای ــن فرزندخوان ــه والدی ــاری داشته باشند ک رفت
ــی و  ــا خانوادگ ــی ی ــکلات مال ــن مش ــند. همچنی ــته باش ــا را نداش ــت آن ه مدیری
ــرای  ــا را ب ــی زوج ه ــد توانای ــی می توان ــا خانوادگ ــادی ی ــرایط اقتص ــرات در ش تغیی

ــد. ــش ده ــده کاه ــداری از فرزندخوان نگه

فرسایش خاک، کاهش مواد آلی، شوری، آلودگی و تغییرات 
آب و هوایی از تهدیدات سلامت خاک

مرکز  آب  و  خاک  بخش  رئیس 
ـــات و آموزش کشاورزی آذربایجان  تحقیق
ــواد  ــش مـ ــاک، کاهـ ــایش خـ ــرقی، فرسـ شـ
آلی، شوری، آلودگی و تغییرات آب و 
که  دانست  از چالش هایی  را  هوایی 

سلامت خاک را تهدید می کنند. 
ــازمان  ــی سـ ــط عمومـ ــزارش روابـ ــه گـ بـ
جهادکشاورزی استان، علیرضا توسلی 
در آستانه روز جهانی خاک در گفتگو 
ــاک،  ــی خـ ــت: روز جهانـ ــگاران گفـ ــا خبرنـ بـ
که به صورت رسمی در 5 دسامبر هر 
سال جشن گرفته می شود، فرصتی 
بی نظیر برای افزایش آگاهی عمومی و 
ـــت  ـــرای حفظ و مدیری ـــی ب هم بستگی جهان

پایدار منابع خاک است. این روز توسط 
سازمان ملل متحد و سازمان غذا و 
کشاورزی )FAO( ایجاد شده است تا 
به اهمیت خاک به عنوان یک منبع 
طبیعی اساسی برای زندگی در کره زمین 

اشاره کند. 
وی با اشاره به اهمیت خاک بیان 
ــع  ــی ترین منابـ ــی از اساسـ ــاک یکـ ــرد: خـ کـ
طبیعی است که حیات در کره زمین 
ـــی  ـــع طبیع ـــن منب ـــت. ای ـــته اس ـــه آن وابس ب
نه تنها بستر رشد گیاهان و تولید 
محصولات غذایی را فراهم می کند، 
ــای آبی،  ــه نقشی حیاتی در چرخه هـ بلکـ
کربنی و نیتروژنی ایفا می کند. همچنین، 

ــم  ــتی، تنظیـ ــوع زیسـ ــظ تنـ ــه حفـ ــاک بـ خـ
آب های زیرزمینی، و کاهش تغییرات آب 

و هوایی کمک می کند.
روی  پیش  تهدیدات  مورد  در  وی 
خاک گفت: با این حال، منابع خاک 
با تهدیدات متعددی مواجه هستند. 
فرسایش خاک، کاهش مواد آلی، شوری، 
آلودگی و تغییرات آب و هوایی تنها برخی 
از چالش هایی هستند که سلامت خاک را 
تهدید می کنند. فرسایش خاک، که اغلب 
ناشی از فعالیت های انسانی مانند کشاورزی 
ــاز  ــاخت و سـ ــی و سـ ــب، جنگل زدایـ نامناسـ
است، می تواند ظرفیت تولیدی خاک را 

ـــد.  ـــش ده ـــدت کاه ـــه ش ب

اخبار

معاون حفاظت و بهره برداری 
آب منطقه ای آذربایجان شرقی:

مشکل شوری آب 
سد امند برطرف 

می شود

بهره برداری  و  حفاظت  معاون 
از  شرقی  آذربایجان  منطقه ای  آب 
تصمیم گیری برای تخلیه آب مخزن 
سد امند و اجرای پروژه لوله گذاری 
کنارگذر به منظور رفع مشکل شوری 

آب خبر داد.
حامد رئیسی با اعلام این خبر 
از تصمیمات اتخاذشده برای حل 
مشکل ورود آب شور به مخزن سد 
امند شبستر خبر داد و گفت: در پی 
درخواست جمعی از اهالی و اعضای 
تعاونی آب بران سد امند و بررسی های 
انجام شده، جلسه ای با حضور نمایندگان 
مدیریت بحران استان، سازمان جهاد 
کشاورزی، سازمان محیط زیست و 
نمایندگان تعاونی آب بران برگزار شد. وی 
افزود: در این جلسه تصمیم بر آن شد 
که با تخلیه مخزن سد و اجرای خط 
لوله کنارگذر، مشکل .ورود آب شور به 

پایین دست برطرف شود.
رئیسی با اشاره به اهمیت رعایت 
ملاحظات زیست محیطی و ایمنی در 
این عملیات افزود: تخلیه آب مخزن 
سد با پایش دقیق مسیر و نظارت 
کامل انجام خواهد شد. پس از آن، 
پروژه لوله گذاری کنارگذر برای هدایت 
آب شور به پایین دست سد اجرا 
می شود تا کیفیت آب مخزن بهبود 
یابد و زمینه برای آبگیری مجدد سد 
فراهم شود. به گزارش روابط عمومی 
شرکت آب منطقه ای آذربایجان شرقی، 
وی با تأکید بر اهمیت این اقدام برای 
منطقه تصریح کرد: تلاش می کنیم 
این عملیات در کوتاه ترین زمان ممکن 

و با بالاترین کیفیت اجرا شود.

فریاد خشم 
مردم تبریز بر سر 

صهیونیزم خونخوار
 نمازگزاران جمعه تبریز در ادامه 
جمعه های خشم با تجمع در سنگفرش 
مصلای این شهر از جنایات رژیم 
غاصب اسرائیل اعلام انزجار کرده و بر 
حمایت از مردم فلسطین، غزه و لبنان 

تاکید کردند.
حجت الاسلام میکائیل اسکندری، 
رئیس شورای هماهنگی تبلیغات 
اسلامی آذربایجان شرقی در این تجمع، 
اظهار کرد: بعد از عملیات طوفان 
الاقصی در حمایت از مردم مظلوم و 
مقاوم غزه و فلسطین با تدابیر رهبر 
معظم انقلاب به شورای هماهنگی 
مقرر شد جمعه خشم به صورت 

دوره ای در استان ها برگزار شود.
وی افزود: مردم با حضور در جمعه 
خشم، تنور حمایت از مردم غزه و لبنان 

را گرم نگه می دارند.
وی با بیان اینکه حضور مردم 
آگاه، مسلمان و بصیر ایران موجب 
قوت قلب به مردم فلسطین و لبنان 
است، اظهار کرد: قبولی آتش بس از 
طرف رژیم منحوس و کودک کش 
اسراییل نشان از استحصال داخلی و 
ترس از وعده صادق سه از طرف ایران 
اسلامی است. اسکندری گفت: این 
آتش بس، پیروزی مردم مقاومت 
لبنان را نشان می دهد به رغم اینکه 
شهدای مقاومت را در روزهای گذشته 
بدرقه کردیم اما خون بر شمشیر 

پیروز است.

ما ملت عادت کرده ایم به اینکه 
هرکسی از جایش بلند می شود، قانون 
نو برایمان بخواند! مدتی است که در 
اثنای مسیر، با افزایش خودسرانه کرایه 
تاکسی مواجه می شوم و به واسطه شم 
خبرنگاری، قرار ماجرا را جویا می شوم 
و به صدای اعتراض رانندگان را گوش 
میسپارم که مثل همه مردم، از این 
مثقال مثقال دخل و خروار خروار هزینه 
های تورم زده گلایه مندند و زورشان 

فقط به مسافرانشان میرسد.
رانندگان  از  با یکی  در گفت وگو 
تاکسی، وی ضمن اذعان بر افزایش 
خودسرانه کرایه ها، از فشار اقتصادی 
گله کرد: با این اوضاع گرانی، مجبوریم 
کرایه ها را کمی بالا ببریم تا بتوانیم 

خرج و مخارج ماشین را دربیاوریم.
اگر این کار را نکنیم، نمی توانیم به 
کارمان ادامه دهیم. امروز در مقایسه 
ساعت کاری خود با ساعت کاری یک 
کارگر معمولی، می بینیم که دخلمان با 

خرجمان نمی خواند!
وقتی از راننده می پرسم که چرا 
صنف تاکسی رانان این مطالبه را با 
شهرداری و به صورت قانونی مطرح 

نمی کنند، به توجیه می گوید: اگر 
بخواهم مطالبه کنم که باید اول بپرسم 
چرا شیر گران شده؟ چرا تایر چنین 
قیمتی دارد؟ چرا تعمیرات فلان است و 
بهمان... اگر هم بگویند قیمتتان را ثابت 
نگه دارید، می گوییم شما قیمت ها را 
به شکل قبل در بیاورید تا ما هم مثل 

بگیریم!  کرایه  قبل 
جا دارد شهرداری و اتحادیه صنفی 
تاکسیرانی، اقدام موثری برای ساماندهی 
و بروزسازی نرخ کرایه ها و رسیدگی به 
این شرایط انجام دهد چرا که عدم 
نظارت کافی بر فعالیت تاکسی ها، باعث 
شده تا برخی رانندگان با سوءاستفاده از 
شرایط، مبالغ بیشتری را بر مسافران 

تحمیل کنند.

افزایش خودسرانه کرایه تاکسی ها، فرصتی برای شنیدن 
صدای اعتراض رانندگان

ادامه دارد...

رتبه 3 در طرح رتبه بندی وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی

به بهانه روزجهانی مبارزه با خشونت علیه زنان 

 ادامه از صفحه اول 

اموال قابل مولدسازی دستگاه های اجرایی شناسایی و مولدسازی شود

ندا تنهایی مقدم

معاون محیط زیست و خدمات 
شهری شهردار تبریز، از اجرای طرح 
ساماندهی دستفروشان و جمع آوری 
وانت بارها در میدان انقلاب خبر داد.

هادی بدری با اعلام این خبر 
گفت: در راستای مطالبات مردمی 
با همکاری معاونت محیط زیست 
و خدمات شهری، شهرداری منطقه 
۱۰ و سازمان میادین، دستفروشان و 
وانت بارهای محدوده میدان انقلاب 
ساماندهی و در محل مشخص شده ای 
در مجاورت میدان مستقر شدند.

بدری تأکید کرد: دستفروشی و 
حضور وانت بارهای غیرمجاز در معابر 
عمومی باعث بروز مشکلات متعددی 
از جمله ایجاد ناهنجاری های اجتماعی، 
بی نظمی شهری، و نازیبایی بصری 

شهر می شود، از سوی دیگر فعالیت 
این دسته از فروشندگان بدون نظارت 
بر بهداشت و کیفیت محصولات، 
می تواند سلامت عمومی را به خطر 

بیندازد.
طرح  اجرای  از  همچنین  وی   
ساماندهی دستفروشان در محدوده 
بازار تبریز خبر داد و گفت: اقدامات 
اولیه برای تعیین محل مناسب جهت 

انتقال و استقرار دستفروشان صورت 
گرفته است و به  زودی اجرایی خواهد 
شد تا علاوه بر نظم بخشی به محیط 
بازار، شرایط مطلوب تری برای فعالیت 

دستفروشان فراهم شود.
معاون محیط زیست و خدمات 
شهروندان  از  تبریز  شهردار  شهری 
خواست که برای رعایت حقوق اصناف 
و مغازه داران، از خرید میوه و محصولات 

از وانت بارها خودداری کنند.
 وی گفت: اصناف و مغازه داران 
با پرداخت عوارض و رعایت ضوابط 
و نظارت مراکز بهداشت به فعالیت 
مشغول هستند و حضور وانت بارها 
به طور غیرمجاز، علاوه بر ا   یجاد 
رقابت ناسالم، به حقوق آن ها آسیب 

می زند.

معاون محیط زیست و خدمات شهری شهردار تبریز خبر داد:

فعالیت دستفروشان و وانت بارهای میدان انقلاب تبریز 
ساماندهی شد

سرمست ادامه داد: در جلسات قبل 
مقرر شد دستگاه های اجرایی تا پایان 
آبان جاری لیست اموال مازاد خود را 
جهت مولدسازی به صورت دقیق و کامل 
تهیه نموده و برای جمع بندی به اداره کل 
امور اقتصادی و دارایی استان ارسال کنند 
که تعدادی از دستگاه ها هنوز اقدامات 

لازم را صورت نداده اند.
استاندار آذربایجان شرقی اضافه کرد: 
بر این اساس لازم است اموال قابل 
مولدسازی تمام دستگاه های اجرایی 
که توسط خود دستگاه اعلام نشده 
توسط اداره کل اقتصاد و دارایی استان 

شناسایی و مولدسازی شود. وی تاکید 
کرد: باید برنامه زمانبندی اتمام پروژه ها 
با اولویت پروژه های مهم و با پیشرفت 
فیزیکی بالای 80 درصد توسط سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی استان و با همکاری 
دستگاه های اجرایی تهیه و در جلسات 

آتی شورای برنامه ریزی ارائه شود.
سرمست متذکر شد: لازم است 
سازمان  هماهنگی  با  فرمانداری ها 
مدیریت و برنامه ریزی، برنامه های مربوط 
به بازدید، افتتاح و همچنین مشکلات 
مربوط به پروژه های خود را با اولویت 
 بازدید شهرستانی در روزهای پنج شنبه 

اعلام کنند.
استاندار آذربایجان شرقی در عین 
حال خاطرنشان ساخت: یک هفته 
قبل از سفر شهرستانی جلسه کارشناسی 
در شهرستان با حضور نماینده مروبطه 
تشکیل یابد تا با اشراف کامل و برنامه 
از پیش تعیین شده در شهرستان مورد 
نظر حضور یابیم.وی در بخش دیگری از 
صحبت های خود اعلام کرد: دستگاه های 
اجرایی و فرمانداری ها مکلف هستند در 
سرشماری عمومی کشاورزی سال جاری 
حداکثر همکاری را با سازمان مدیریت و 

برنامه ریزی داشته باشند.


